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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prodaje robnog `iga koju rezident
Republike Srbije vr{i drugom pravnom licu koje ima
sedi{te u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01336/2008-04 od
13.10.2009. god.) 

1. Zakon o porezu na dobit preduze}a

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu, izme|u ostalog, prava industrijske svojine.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak.

S tim u vezi, ukoliko je obveznik prodajom `iga drugom
rezidentnom pravnom licu (koja je izvr{ena u skladu sa
propisima kojima se ure|uju `igovi), ostvario kapitalni
dobitak, saglasno odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, tako ostvaren

Bilten � godina XLIX � br. 10/2009
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kapitalni dobitak ne oporezuje se posebno u trenutku prodaje
imovine (konkretno `iga kao prava industrijske svojine), ve} se,
u skladu sa ~lanom 30. stav 1. Zakona, ukqu~uje u oporezivu dobit
obveznika prilikom izrade godi{weg poreskog bilansa (na
Obrascu PB 1 propisanom Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit preduze}a – „Sl. glasnik RS“, br. 139/04), na koju se pla}a
porez po stopi od 10%.

2. Zakon o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
ZPI) porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos uz
naknadu prava intelektualne svojine.

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ZPI, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava.

Odredbom ~lana 45. stav 1. Zakona o `igovima („Sl. list
SCG“, br. 61/04 i 7/05) ure|eno je da nosilac `iga, odnosno
podnosilac prijave, mo`e ugovorom preneti `ig, odnosno pravo
iz prijave, i to za sve ili samo za neku robu, odnosno uslugu.

Prema tome, kod prodaje robnog `iga koju rezident
Republike Srbije izvr{i drugom pravnom licu koje ima sedi{te
u Republici Srbiji, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
samo kada se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Kada se na prodaju robnog `iga koju izvr{i rezident Republike
Srbije pla}a porez na dodatu vrednost – na taj prenos se ne pla}a
porez na prenos apsolutnih prava. 

2. Poreski tretman donacije koju nevladina humanitarna
organizacija registrovana u Republici Srbiji primi u novcu od
„privatne humanitarne organizacije iz Kuvajta“, kao i davawa
nov~anih sredstava, koja nevladina humanitarna organizacija
stekne po osnovu donacije, bez naknade fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2307/2009-04 od
13.10.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju
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karakter socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za
sanirawe i ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne
sigurnosti i te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili
grupe lica, koja se ostvaruje iz sredstava dr`avnih organa i
organizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih
organizacija i udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nih
organa i razvrstana u humanitarne i socijalne organizacije, sa
delatno{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim
kategorijama socijalno ugro`enih gra|ana (npr. udru`ewa za
pomo} zdravstveno hendikepiranim licima, udru`ewa za pomo}
nezbrinutoj deci, raseqenim i prognanim licima i drugim
licima koja se nalaze u stawu socijalne potrebe i sl.).

To zna~i da se na sredstva koja fizi~ko lice ostvaruje po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, u smislu
prethodno navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, koje daje
humanitarna organizacija materijalno ugro`enim porodicima,
nezbrinutoj deci i drugim kategorijama lica koja se nalaze u
stawu te{ko naru{ene socijalne sigurnosti i te{ke humanitarne
situacije, ne pla}a porez na dohodak gra|ana.

2. Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na nasle|e i poklon pla}a i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.
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Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Na poklon – donaciju koju primalac donacije (u
konkretnom slu~aju, nevladina humanitarna organizacija u
Republici Srbiji) dobija iz inostranstva (u konkretnom slu~aju,
od „privatne“ humanitarne organizacije iz Kuvajta) na osnovu
ugovora koji su me|usobno zakqu~ile pla}a se porez na poklon,
osim u slu~aju kada je pojedina~ni iznos poklona mawi od 9.000
dinara.      

Ministarstvo finansija napomiwe da kod drugog i svakog
slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku – poklonoprimcu, osnovicu poreza na poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih
poklona (~lan 16. stav 3. Zakona).

Kada poklonoprimac (u konkretnom slu~aju, nevladina
humanitarna organizacija registrovana u Republici Srbiji)
nov~ana sredstva koja je stekao po osnovu donacije daje bez naknade
fizi~kim licima (na primer, materijalno ugro`enim
porodicama, nezbrinutoj deci …), na to davawe se porez na poklon
pla}a kada je pojedina~ni iznos 9.000 dinara ili vi{i iznos, osim
u slu~aju kada je osnov konkretnog davawa izuzet iz dohotka za
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oporezivawe, odnosno ako se na to davawe pla}a porez na dohodak
gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dohotka
gra|ana.

S obzirom da se na sredstva koja fizi~ko lice ostvaruje po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, u smislu
propisa kojima je ure|eno oporezivawe dohotka gra|ana, koje
humanitarna organizacije daje materijalno ugro`enim
porodicima, nezbrinutoj deci i drugim kategorijama lica koja se
nalaze u stawu te{ko naru{ene socijalne sigurnosti i te{ke
humanitarne situacije, ne pla}a porez na dohodak gra|ana, na to
davawe se ne pla}a ni porez na poklon.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na poklon, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe,
na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li izdavawe ra~una koji sadr`i prvobitnu adresu obveznika
PDV – izdavaoca ra~una, odnosno primawe ra~una od prethodnog
u~esnika u prometu u kojem je navedena prvobitna adresa
obveznika PDV – primaoca ra~una, mo`e da predstavqa osnov za
osporavawe prava na odbitak prethodnog poreza primaoca
ra~una? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1811/2009-04 od
22.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice,
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ra~un koji

obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga,
izdaje drugom obvezniku PDV – primaocu dobara, odnosno usluga,
treba, izme|u ostalog, da sadr`i i podatke o adresi izdavaoca i
adresi primaoca ra~una, a koji su kao takvi navedeni u aktu kojim
je izvr{ena registracija obveznika PDV.

U slu~aju kada obveznik PDV mewa svoje poslovno
sedi{te, smatra se da je danom evidentirawa promene adrese kod
Agencije za privredne registre, odnosno drugog organa nadle`nog
za upis u registar, ova promena izvr{ena.

Odredbom ~lana 38. stav 4. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da pismeno obavesti nadle`ni poreski organ o
izmenama svih podataka iz evidencione prijave, najkasnije u roku
od pet dana od dana nastanka izmene.

Prema tome, kada obveznik PDV promeni adresu, ra~uni
koje izdaje drugom obvezniku PDV, odnosno ra~uni koje prima od
drugog obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu, od
dana promene adrese treba da sadr`e podatak o novoj adresi
obveznika PDV.

Me|utim, Ministarstvo finansija ukazuje da izdavawe
ra~una koji sadr`i prvobitnu adresu izdavaoca ra~una, odnosno
primawe ra~una od prethodnog u~esnika u prometu u kojem je
navedena prvobitna adresa kao adresa primaoca ra~una, prema
mi{qewu Ministarstva finansija ne predstavqa osnov za
osporavawe prava na odbitak prethodnog poreza primaoca ra~una.
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2. Poreski tretman prenosa prava svojine kod prodaje
hipotekovane nepokretnosti, kao i prometa dobara u slu~aju van-
sudske prodaje predmeta zalo`nog prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2019/2009-04 od
22.10.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i
dr) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz
stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje
se ugovara posebna naknada.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Saglasno ~lanu 3. stav 1. Pravilnika, novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta (stan, poslovni prostor, gara`a i dr), koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik
RS“, br. 115/05, u daqem tekstu: Zakon o hipoteci), ugovor o
hipoteci je ugovor izme|u vlasnika nepokretnosti i poverioca
kojim se vlasnik nepokretnosti obavezuje, ako dug ne bude
ispla}en o dospelosti, da poverilac naplati svoje obezbe|eno
potra`ivawe iz vrednosti te nepokretnosti, na na~in propisan
zakonom.

Saglasno odredbama ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona o hipoteci,
jednostrana hipoteka nastaje na osnovu zalo`ne izjave kojom se
smatra isprava sa~iwena od strane vlasnika, kojom se on
jednostrano obavezuje, ukoliko dug ne bude ispla}en o dospelosti,
da poverilac naplati svoje obezbe|eno potra`ivawe iz vrednosti
te nepokretnosti, na na~in propisan zakonom. 

Zalo`na izjava po formi i sadr`ini odgovara ugovoru o
hipoteci (~lan 14. stav 3. Zakona o hipoteci).

Upis hipoteke na osnovu zalo`ne izjave vr{i se na zahtev
vlasnika ili poverioca (stav 4. istog ~lana Zakona o hipoteci).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o hipoteci, ugovor
o hipoteci, odnosno zalo`na izjava sa~iwena u skladu sa ovim
zakonom, je izvr{na isprava, pod uslovom da sadr`i i odredbe iz
stava 3. ovog ~lana.
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Hipoteka zasnovana na osnovu izvr{nog ugovora ili
izvr{ne zalo`ne izjave, u skladu sa odredbom ~lana 15. stav 2.
Zakona o hipoteci, upisuje se u registre nepokretnosti kao
„izvr{na vansudska hipoteka“, a vansudski postupak namirewa se
sprovodi u skladu sa odredbama ovog zakona.

Izvr{ni ugovor o hipoteci, odnosno izvr{na zalo`na
izjava, saglasno odredbama ~lana 15. stav 3. Zakona o hipoteci,
mora da sadr`i i slede}e odredbe:

1) jasno nazna~enu odredbu, odnosno izjavu, kojom vlasnik
nepokretnosti neopozivo ovla{}uje poverioca da, ako dug ne bude
pla}en o dospelosti, poverilac mo`e da naplati potra`ivawe iz
cene dobijene prodajom u skladu sa vansudskim postupkom prodaje
utvr|enim ovim zakonom, bez podno{ewa tu`be sudu, kao i da }e
nepokretnost prinudnim putem da bude ispra`wena i predata
kupcu u posed u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o
prodaji, osim ako se hipoteka upisuje na suvlasni~kom udelu;

2) izri~itu odredbu, odnosno izjavu vlasnika da je
upozoren o posledicama neizmirewa duga o dospelosti te da,
svestan tih posledica, pristaje na mogu}nost izvr{ewa ugovora o
hipoteci prodajom wegove nepokretnosti u skladu sa odredbama
ovog zakona o vansudskom postupku namirewa, bez prava na vo|ewe
parnice, kao i da }e wegova nepokretnost prinudnim putem biti
ispra`wena i predata kupcu u posed u roku od 15 dana od dana
zakqu~ewa ugovora o prodaji, ako je vlasnik ne preda dobrovoqno,
osim ako se hipoteka upisuje na suvlasni~kom udelu;

3) jasno nazna~enu odredbu, odnosno izjavu vlasnika da je
saglasan da poverilac ima pravo pristupa nepokretnosti,
ukqu~uju}i i ulazak u nepokretnost bez obzira ko se u woj nalazi
(vlasnik, zakupac i dr), radi kontrole odr`avawa ili iz drugih
opravdanih razloga, kao i da je du`an da sara|uje sa poveriocem u
postupku prodaje, a naro~ito da omogu}i pristup hipotekovanoj
nepokretnosti (ulazak u stan i sl.);

4) izri~itu izjavu tre}eg lica, ako takvo lice postoji, koje
ima neposrednu dr`avinu, a nije vlasnik hipotekovane
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nepokretnosti (zakupac i dr), da je svesno posledica do kojih
ugovor o hipoteci mo`e dovesti, ukqu~uju}i i iseqewe iz
nepokretnosti i gubqewe dr`avine na woj, kao i da je saglasno sa
pravima i obavezama iz ta~ke 3) ovog stava.

Ako ugovor o hipoteci, odnosno zalo`na izjava ne sadr`i
odredbe iz stava 3. ovog ~lana, namirewe se sprovodi u skladu sa
zakonom koji ure|uje izvr{ni postupak (stav 4. istog ~lana
Zakona o hipoteci).

U vezi prenosa prava svojine kod prodaje hipotekovane
nepokretnosti, Ministarstvo za ekonomske odnose sa
inostranstvom dalo je mi{qewe broj: 180-011-00-272/2006-02 od
8.1.2007. godine, a koje glasi: „Naime, u skladu sa Zakonom o
hipoteci („Sl. glasnik RS“, br. 115/05), u slu~aju prodaje
hipotekovane nepokretnosti, prenos prava svojine vr{i se sa
vlasnika hipotekovane nepokretnosti na kupca. Hipotekarni
poverilac jedino ima pravo da pristupi postupku vansudske
prodaje hipotekovane nepokretnosti, na osnovu ~lana 34. ovog
Zakona, ali u tom postupku ne nastupa u svojstvu vlasnika“. 

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba, a
uzimaju}i u obzir navedeno mi{qewe Ministarstva za ekonomske
odnose sa inostranstvom, kada obveznik PDV – hipotekarni
du`nik vr{i kupcu hipotekovane nepokretnosti prvi prenos
prava raspolagawa na toj nepokretnosti – novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski deqivoj celini u
okviru tog objekta, nezavisno od toga da li se radi o zavr{enom
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili o objektu u izgradwi, u
tom slu~aju PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj
stopi od 8% ili 18%. Za izvr{eni promet dobra – hipotekovane
nepokretnosti, obveznik PDV – hipotekarni du`nik izdaje ra~un
kupcu hipotekovane nepokretnosti u skladu sa odredbama ~lana
42. Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o ra~unima).
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• Saglasno odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o zalo`nom
pravu na pokretnim stvarima upisanim u registar („Sl. glasnik
RS“, br. 57/03, 61/05 i 64/06, u daqem tekstu: Zakon o zalo`nom
pravu), ugovorom o zalozi obavezuje se zalogodavac prema
poveriocu da mu pru`i obezbe|ewe za wegovo potra`ivawe tako
{to }e se poverio~evo pravo na stvari zalogodavca upisati u
registar zalo`nog prava (u daqem tekstu: Registar zaloge), pri
~emu zalogodavac mo`e biti du`nik ili tre}e lice.

Ugovorom o zalozi ure|uju se prava i obaveze zalogodavca
i poverioca (stav 3. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o zalo`nom pravu,
ugovor o zalozi sadr`i naro~ito: dan zakqu~ewa, ime i prezime
ili firmu, prebivali{te ili boravi{te, odnosno sedi{te
poverioca i zalogodavca, kao i du`nika ako su to razli~ita lica,
predmet zalo`nog prava sa potrebnim obele`jima i podatke o
potra`ivawu koje se obezbe|uje zalo`nim pravom, i zakqu~uje se
u pismenoj formi.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da poverilac sti~e zalo`no pravo upisom u Registar
zaloge, osim ako nije druk~ije odre|eno zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o zalo`nom
pravu, ako zalogodavac ima svojstvo privrednog subjekta (lice
koje se profesionalno bavi privrednom delatno{}u) ugovorom o
zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni poverilac ima pravo da
predmet zalo`nog prava proda na vansudskoj javnoj prodaji ako
wegovo potra`ivawe ne bude namireno u potpunosti.  

Ako predmet zalo`nog prava ima tr`i{nu ili berzansku
cenu, ugovorom o zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni poverilac
ima pravo da ga proda po toj ceni, ili da ga po toj ceni zadr`i za
sebe (stav 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Odredbom ~lana 27. stav 5. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da ako predmet zalo`nog prava nema tr`i{nu ili
berzansku cenu, zalo`ni poverilac ga mo`e prodati na na~in na
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koji bi to u~inio razuman i pa`qiv ~ovek, ~uvaju}i interese
du`nika i zalogodavca, kada to nije isto lice.

U trenutku dospelosti potra`ivawa, zalo`ni poverilac
i zalogodavac se mogu sporazumeti da }e predmet zalo`nog prava
pre}i u svojinu poverioca umesto isplate duga ili da }e
poverilac mo}i da ga proda po odre|enoj ceni ili da ga po toj ceni
zadr`i za sebe (~lan 28. stav 4. Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
ako du`nik ne ispuni svoju obavezu o dospelosti, zalo`ni
poverilac sti~e pravo na dr`avinu po samom zakonu.

Stavom 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu propisano
je da u trenutku dospelosti zalo`ni poverilac sti~e pravo da iz
vrednosti predmeta zalo`nog prava namiri svoje glavno
potra`ivawe, du`nu kamatu i tro{kove oko ostvarewa naplate
potra`ivawa.

Vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa potra`ivawa
zalo`ni poverilac je du`an isplatiti zalogodavcu bez odlagawa,
a ako zalo`ni poverilac u roku od osam dana ne isplati
zalogodavcu vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa
potra`ivawa, pla}a zalogodavcu propisanu zateznu kamatu (st. 3.
i 4. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
zalo`ni poverilac mo`e pristupiti vansudskoj prodaji predmeta
zalo`nog prava po isteku roka od 30 dana od upisa po~etka
namirewa u Registar zaloge.

Du`nik mo`e punova`no ispuniti dug u bilo koje vreme
pre prodaje predmeta zalo`nog prava, a u tom roku zalogodavac
mo`e, iako nije du`an, ispuniti obavezu du`nika (st. 2. i 3. istog
~lana Zakona o zalo`nom pravu).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Zakona o
zalo`nom pravu, u slu~aju kada zalo`ni poverilac iz ugovora o
zalozi pristupi vansudskoj prodaji predmeta zalo`nog prava ili
taj predmet prelazi u svojinu zalo`nog poverioca, smatra se da
zalogodavac vr{i promet dobara (odnosni usluga ako se radi o
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ustupawu zalo`enog potra`ivawa) kupcu predmeta zalo`nog
prava, odnosno zalo`nom poveriocu. U tom slu~aju, ako je
zalogodavac obveznik PDV i ako se radi o prometu za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, zalogodavac ima obavezu
da za ovaj promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, kao
i da kupcu dobara, odnosno zalo`nom poveriocu, izda ra~un
u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama
Pravilnika o ra~unima.

• Odredbama ~lana 1. Zakona o izvr{nom postupku („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: ZPI) propisano je da se
ovim zakonom ure|uje postupak po kome sudovi sprovode prinudno
ostvarewe potra`ivawa na osnovu izvr{ne ili verodostojne
isprave (u daqem tekstu: postupak izvr{ewa) i sprovode
obezbe|ewe potra`ivawa (postupak obezbe|ewa), ako posebnim
zakonom nije druga~ije odre|eno, kao i postupak po kome sudovi
sprovode prinudno ostvarivawe privatnopravnih potra`ivawa
na osnovu strane izvr{ne isprave.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. ZPI, sredstva izvr{ewa
radi ostvarewa nov~anog potra`ivawa su: prodaja pokretnih
stvari, prodaja nepokretnosti, prenos nov~anog potra`ivawa,
prenos potra`ivawa za predaju pokretnih stvari ili
nepokretnosti, unov~ewe drugih imovinskih prava, prenos
sredstava koja se vode na ra~unu kod banke, prodaja akcija i prodaja
udela u privrednim subjektima.

Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. ZPI, izvr{ewe na
pokretnim stvarima sprovodi se popisom i procenom stvari,
prodajom stvari i namirewem izvr{enog poverioca od iznosa
dobijenog prodajom.

Prodaja stvari, u skladu sa odredbom ~lana 84. stav 1.
ZPI, vr{i se putem usmenog javnog nadmetawa ili neposrednom
pogodbom, a na~in prodaje odre|uje zakqu~kom sud, paze}i na to da
se postigne najpovoqnije unov~ewe stvari.
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Prodaja putem nadmetawa odredi}e se ako su u pitawu
stvari ve}e vrednosti, a mo`e se o~ekivati da }e se stvari
prodati po ceni ve}oj od procewene vrednosti (stav 2. istog ~lana
ZPI).

Ugovor o prodaji neposrednom pogodbom, prema stavu 3.
istog ~lana ZPI, zakqu~uje se izme|u kupca, s jedne strane i
sudskog izvr{iteqa ili lica koje obavqa komisione poslove,  s
druge strane.

Odredbom ~lana 99. ZPI propisano je da se izvr{ewe na
nepokretnosti sprovodi zabele`bom re{ewa o izvr{ewu u javnu
kwigu, utvr|ewem vrednosti nepokretnosti, prodajom
nepokretnosti i namirewem izvr{nih poverilaca iz iznosa
dobijenog prodajom.

Prema odredbi ~lana 118. stav 1. ZPI, ako na
nepokretnostima nije postojalo ni zakonsko ni ugovorno pravo
pre~e kupovine, odnosno ako imaoci ovo pravo nisu koristili,
pravo pre~e kupovine ima izvr{ni poverilac.

Alo lica koja su stekla pravo pre~e kupovine
nepokretnosti pre izvr{nog poverioca izjave na zapisnik pred
sudom da se ne}e koristiti tim pravom, izvr{ni poverilac ima
prednost pred najpovoqnijim ponu|a~em ako odmah po zakqu~ewu
prodaje izjavi da nepokretnost kupuje pod istim uslovima (stav 3.
istog ~lana ZPI).

Prodaja nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 120. stav 1.
ZPI, vr{i se putem usmenog javnog nadmetawa.

Stranke i zalo`ni poverioci mogu se u svako doba
sporazumeti da se prodaja nepokretnosti izvr{i u odre|enom
roku neposrednom pogodbom (stav 4. istog ~lana ZPI).

Nakon polagawa cene u slu~aju prodaje nepokretnosti
javnim nadmetawem, odnosno po polagawu cene i pravosna`nosti
re{ewa o dosu|ewu u slu~aju prodaje neposrednom pogodbom, sud
}e doneti re{ewe da se nepokretnost preda kupcu i da se, po
pravosna`nosti tog re{ewa, u javnu kwigu upi{e u wegovu korist
pravo svojine (~lan 129. stav 1. ZPI).
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Odredbom ~lana 134. stav 1. ZPI propisano je da }e, ako se
nepokretnost nije mogla prodati na drugom ro~i{tu za javno
nadmetawe ili neposrednom pogodbom u roku koji je odredio sud,
na predlog izvr{nog poverioca sud re{ewem dosuditi
nepokretnost izvr{nom poveriocu.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana smatra se da je izvr{ni
poverilac namiren u visini koja odgovara dvema tre}inama
procewene vrednosti nepokretnosti (stav 2. istog ~lana ZPI).      

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i ZPI, kad sud u
postupku izvr{ewa vr{i prodaju pokretnih stvari i
nepokretnosti izvr{nog du`nika, odnosno dosudi nepokretnost u
svojinu izvr{nom poveriocu, a pod uslovom da je izvr{ni du`nik
obveznik PDV i da se radi o prometu za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, izvr{ni du`nik ima obavezu da za
ovaj promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, kao i da
kupcu dobara, ukqu~uju}i i izvr{nog poverioca, izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
ra~unima.    

3. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
namewenih izgradwi zgrade ambasade u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-78/2009-04 od
21.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (1) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga namewenih za slu`bene potrebe
diplomatskih i diplomatsko-konzularnih predstavni{tava.

Prema odredbi ~lana 24. stav 4. Zakona, oslobo|ewe iz
stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog ~lana ostvaruje se pod
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uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona, oslobo|en PDV.

Odredbama ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet
dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom
osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava) i to za slu`bene potrebe:

1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u
Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Saglasno odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari kao poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.  
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Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se
na Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga
i uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 18. stav 3. Pravilnika, slu`beni
nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za
svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18.
stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewe kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama Pravilnika), ako se slu`beni nalog na
Obrascu SNPDV izdaje za nabavku dobara za koja se PDV pla}a
pri uvozu dobara u Republiku, dva primerka izdatih naloga daju se
nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak zadr`ava nosilac
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.  

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika propisano je, izme|u ostalog, da uz poresku prijavu
obveznik dostavqa jedan primerak naloga na Obrascu SNPDV,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom i Pravilnikom (postojawe reciprociteta i posedovawe
osnovne potvrde, kao i posedovawe Obrasca SNPDV), na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i ambasadi strane dr`ave
u Republici Srbiji, za slu`bene potrebe, a u ciqu izgradwe
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zgrade ambasade na teritoriji Republike Srbije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e, PDV
se ne pla}a ni na uvoz dobara za potrebe izgradwe ambasade, uz
ispuwewe propisanih uslova.     

4. Pravo obveznika PDV koji vr{i prezentaciju svojih dobara
potencijalnim kupcima u ugostiteqskom objektu u kojem im
obezbe|uje hranu i pi}e, da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet ugostiteqskih
usluga odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2180/2009-04 od
16.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a u konkretnom
slu~aju, kada obveznik PDV vr{i prezentaciju svojih dobara
potencijalnim kupcima u ugostiteqskom objektu u kojem im
obezbe|uje hranu i pi}e, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV za promet ugostiteqskih usluga odbije kao prethodni porez
od PDV koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje
propisanu dokumentaciju (ra~un obveznika PDV – pru`aoca
ugostiteqskih usluga izdat u skladu sa Zakonom, koji glasi na ime
obveznika PDV – primaoca usluga), kao i da primqene usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.     
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5. Po kojoj stopi se obra~unava i pla}a PDV na prvi prenos prava
raspolagawa na nezavr{enom novoizgra|enom gra|evinskom
objektu namewenom za stanovawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2383/2009-04 od
16.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 14) istog ~lana Zakona, oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomki deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|e vin -
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skim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju
se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna gra|evinska
celina i za koje se ugovora posebna naknada.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu namewenom iskqu~ivo za stanovawe, nezavisno od stepena
izgra|enosti predmetnog objekta, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%.   

6. Da li je Republi~ki geodetski zavod obveznik PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02388/2009-04 od
15.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa ovim zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Zakonom o dr`avnom premeru i katastru („Sl. glasnik
RS“, br. 72/09) ure|eni su stru~ni poslovi i poslovi dr`avne
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uprave koji se odnose na dr`avni premer, katastar nepokretnosti,
katastar vodova, osnovne geodetske radove, adresni registar,
topografsko-kartografsku delatnost, procenu vrednosti
nepokretnosti, geodetsko-katastarski informacioni sistem i
Nacionalnu infrastrukturu geoprostornih podataka i geodetski
radovi u in`ewersko-tehni~kim oblastima.

^lanom 6. Zakona o dr`avnom premeru i katastru
propisano je da su dr`avni premer, katastar nepokretnosti,
katastar vodova, osnovni geodetski radovi, adresni registar,
topografsko-kartografska delatnost, procena vrednosti
nepokretnosti, geodetsko-katastarski informacioni sistem i
Nacionalna infrastruktura geoprostornih podataka od op{teg
interesa za Republiku Srbiju.

^lanom 8. Zakona o dr`avnom premeru i katastru
propisano je da je za stru~ne poslove (u daqem tekstu: geodetski
radovi) i poslove dr`avne uprave iz ~lana 1. ovog zakona
nadle`an Republi~ki geodetski zavod (u daqem tekstu: Zavod), a
~lanom 10. tog zakona propisan je delokrug rada Zavoda.  

Prema ~lanu 10. Zakona o dr`avnom premeru i katastru,
delokrug Zavoda su geodetski radovi i poslovi dr`avne uprave
koji se odnose na:

1) osnovne geodetske radove;
2) katastarski i komasacioni premer;
3) osnivawe, obnovu i odr`avawe katastra nepokretnosti;
4) premer vodova, osnivawe i odr`avawe katastra vodova;
5) stru~ni nadzor nad geodetskim radovima;
6) izdavawe i oduzimawe licence za rad geodetske

organizacije;
7) izdavawe i oduzimawe geodetske licence;
8) izdavawe i oduzimawe ovla{}ewa za snimawe iz

vazdu{nog prostora teritorije Republike Srbije za potrebe
dr`avnog premera;

9) adresni registar;
10) odr`avawe registra prostornih jedinica;
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11) premer dr`avne granice i vo|ewe registra dr`avne
granice;

12) katastarsko klasirawe i bonitirawe zemqi{ta;
13) obra~un katastarskog prihoda;
14) procenu i vo|ewe vrednosti nepokretnosti;
15) daqinsku detekciju, topografski premer i

topografsko-kartografsku delatnost;
16) izdavawe kartografskih i drugih publikacija i

davawe saglasnosti za izdavawe kartografskih publikacija;
17) vo|ewe evidencije o geografskim izmenama i

predlagawe Vladi ~lanova Komisije za standardizaciju
geografskih imena;

18) osnivawe, odr`avawe i raspolagawe geodetsko-
katastarskim informacionim sistemom;

19) vo|ewe arhiva dokumentacije dr`avnog premera,
katastra nepokretnosti, katastra vodova i topografsko-
kartografske delatnosti;

20) u~e{}e u osnivawu i odr`avawu Nacionalne
infrastrukture geoprostornih podataka;

21) inspekcijski nadzor nad radom geodetske organizacije;
22) overu geodetskih podloga u in`ewersko-tehni~kim

oblastima;
23) pru`awe usluga iz delokruga Zavoda u okviru

me|unarodne saradwe.
Pored ovih poslova, u skladu sa ~lanom 11. Zakona o

dr`avnom premeru i katastru, Zavod re{ava u prvom stepenu
upravne poslove dr`avnog premera, osnivawe i obnove katastra
nepokretnosti, osnivawe katastra vodova, kao i wihovog
odr`avawa.

Prema ~lanu 156. Zakona o dr`avnom premeru i katastru,
kartografske publikacije, u smislu ovog zakona, jesu osnovna
dr`avna karta, digitalni ortofoto, digitalni model terena,
snimci iz vazduha, topografske, pregledne, tematske i druge karte
i planovi teritorije Republike Srbije ili wenog dela, atlasi,
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albumi i katalozi karata svih vrsta i izdawa, pregledni listovi
karata i planova, digitalni podaci i baze podataka o prostoru.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Zavod nije
obveznik PDV za promet dobara i usluga koji obavqa iz delokruga
svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o dr`avnom premeru i
katastru. To zna~i da se na naknadu koju Zavod ostvaruje po osnovu
prometa kartografskih i drugih publikacija iz ~lana 10. stav 1.
ta~ka 16) Zakonom o dr`avnom premeru i katastru (kao {to su
npr. sve vrste geografskih karata, geografski atlasi, albumi,
katalozi karata i druge publikacije) ne obra~unava i ne pla}a
PDV.

Me|utim, ako Zavod vr{i promet dobara i usluga izvan
delokruga nadle`nosti utvr|ene Zakonom o dr`avnom premeru i
katastru, a koji je oporeziv u skladu sa Zakonom, Zavod jeste
obveznik PDV u smislu odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona. To zna~i
da je po osnovu vr{ewa ovog prometa, ako je taj promet u
prethodnih 12 meseci ve}i od 4.000.000 dinara, Zavod du`an da
podnese evidencionu prijavu i ima sva prava i obaveze utvr|ene
Zakonom (obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za oporezivi
promet, pravo na odbitak prethodnog poreza i dr).         

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV obra~unatog za promet
putni~kog lifta u stambenom objektu koji obveznik PDV vr{i
fizi~kom licu koje predmetno dobro nabavqa da bi licu sa
invaliditetom omogu}ilo lak{i pristup stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2385/2009-04 od
14.10.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) nije
propisano poresko oslobo|ewe za promet putni~kog lifta sa
monta`om koji vr{i obveznik PDV fizi~kom licu, nezavisno od
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toga {to fizi~ko lice nabavqa predmetno dobro da bi licu sa
invaliditetom omogu}ilo lak{i pristup stanu.

Naime, odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet putni~kog lifta sa monta`om u
stambenom objektu fizi~kom licu koje predmetno dobro nabavqa
da bi licu sa invaliditetom omogu}ilo lak{i pristup stanu,
du`an je da na naknadu za izvr{eni promet obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

8. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod davawa u
zakup nepokretnosti – stana namewenog za stambene potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2382/2009-04 od
14.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge posredovawa kod davawa u zakup nepokretnosti – stana
namewenog za stambene potrebe, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za promet predmetne
usluge Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.  

9. Poreski tretman prometa usluga obavqawa stru~nih poslova u
okviru gazdovawa privatnim {umama (npr. poslovi doznake,
`igosawa, izdavawa propratnica i dr) koje javno preduze}e pru`a
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1546/2009-04 od
13.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
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cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga obavqawa stru~nih poslova u okviru gazdovawa privatnim
{umama (npr. poslovi doznake, ̀ igosawa, izdavawa propratnica i
dr) koje javno preduze}e pru`a Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede Republike Srbije, PDV se obra -
~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. U ovom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos naknade koju javno
preduze}e prima ili treba da primi za promet predmetnih
usluga, u koju nije ukqu~en PDV. 

10. Izmena osnovice za obra~un PDV i ispravka iznosa dugovanog
PDV u slu~aju vra}awa dobra prodavcu, pri ~emu obveznik PDV –
prodavac, u skladu sa propisima kojima se ure|uje za{tita
potro{a~a, vra}a kupcu nov~ani iznos koji je jednak
maloprodajnoj ceni predmetnog dobra na dan vra}awa, a koji mo`e
biti mawi ili ve}i od iznosa naknade za promet tog dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2375/2009-04 od
13.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je, ako se izmeni osnovica
za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an da iznos PDV koji duguje po tom
osnovu, ispravi u skladu sa izmenom. 

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
kupac vrati dobro prodavcu, a obveznik PDV – prodavac vrati
kupcu nov~ani iznos koji je jednak maloprodajnoj ceni predmetnog
dobra na dan vra}awa, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
za{tita potro{a~a, pri ~emu je maloprodajna cena predmetnog
dobra na dan vra}awa mawa od iznosa naknade koju je prodavac
ostvario za izvr{eni promet predmetnog dobra, obveznik PDV –
prodavac mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV do iznosa koji
vra}a kupcu (maloprodajna cena predmetnog dobra na dan vra}awa)
i izvr{i ispravku dugovanog PDV obra~unatog na taj iznos.

Me|utim, u slu~aju kada kupac vrati dobro prodavcu, a
obveznik PDV – prodavac vrati kupcu nov~ani iznos koji je jednak
maloprodajnoj ceni predmetnog dobra na dan vra}awa, u skladu sa
popisima kojima se ure|uje za{tita potro{a~a, pri ~emu je
maloprodajna cena predmetnog dobra na dan vra}awa ve}a od
iznosa naknade koju je prodavac ostvario za izvr{eni promet
predmetnog dobra, obveznik PDV – prodavac mo`e da izmeni
osnovicu za obra~un PDV do iznosa naknade koju je ostvario za
izvr{eni promet i izvr{i ispravku dugovanog PDV obra~unatog
na iznos te naknade.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u navedenim
slu~ajevima izmena osnovice vr{i u poreskom periodu u kojem je
obveznik PDV – prodavac vratio nov~ani iznos kupcu, pri ~emu se
izmena iznosa dugovanog PDV vr{i uz ispuwewe uslova iz ~lana
21. st. 3. i 4. Zakona.
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11. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo u okviru sprovo|ewa projekta
„Podr{ka Edukaciono-informativnom centru pri Zavodu za
intelektualnu svojinu Republike Srbije“, finansiranog iz
sredstava donacije Evropske unije stranom pravnom licu iz
Nema~ke – podimplementarnom partneru EAR

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2238/2009-04 od
12.10.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Odredbama ~lana 5. al. 5. i 6. Okvirnog sporazuma izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i Komisije Evropskih zajednica
(„Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 2/2003, u daqem
tekstu: Sporazum) predvi|eno je da, u ciqu efikasne primene ovog
Okvirnog sporazuma, Savezna vlada }e preduzeti sve neophodne
mere da obezbedi: da se celokupan uvoz koji se vr{i u skladu sa
programima pomo}i Zajednice osloba|a carina, uvoznih da`bina
ili drugih fiskalnih optere}ewa i taksa koje spadaju u
nadle`nost saveznih organa i da se sve lokalne nabavke koje se
vr{e u skladu sa programima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza
na promet ili nekih drugih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa
koja spadaju u nadle`nost saveznih organa. S tim u vezi, Savezna
vlada }e nastojati da obezbedi punu saradwu Republike Srbije i
Republike Crne Gore. 

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
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124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih partnera,
kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovora o
donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
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Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
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Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je
da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama
ugovora o donaciji, podacima o iznosu sredstava koji se predmet
ugovora o donaciji, o implementarnim i podimplementarnim
partnerima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u imple -
mentarnih i podimplementarnih partnera, korisnicima donacija
i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u koris -
nika donacija i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 21g Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Sporazuma i
Pravilnika, ako obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo
vr{i promet dobara i usluga, u okviru sprovo|ewa projekta
„Podr{ka Edukaciono-informativnom centru pri Zavodu za
intelektualnu svojinu Republike Srbije“, finansiranog iz
sredstava donacije Evropske unije, stranom pravnom licu iz
Nema~ke – podimplementarnom partneru EAR, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – doma}e privredno
dru{tvo ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
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12. Poreski tretman prometa usluga davawa u zakup
nepokretnosti – stana namewenog obavqawu poslovne aktivnosti
zakupca, koji strano lice tj. lice koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, pru`a
predstavni{tvu drugog stranog lica, na teritoriji Republike
Srbije, pri ~emu pru`alac usluge nije odredio poreskog
punomo}nika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1388/2009-04 od
12.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici ili primalac dobara i usluga ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost ako se radi o prometu
usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
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nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, vr{i oporezivi promet dobara ili
usluga na teritoriji Republike Srbije, u tom slu~aju poreski
du`nik – poreski punomo}nik ili primalac usluge du`an je da na
naknadu za izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Prema tome, za promet usluge davawa u zakup
nepokretnosti – stana namewenog obavqawu poslovne aktivnosti
zakupca, koji vr{i strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
predstavni{tvu drugog stranog lica, pri ~emu pru`alac usluge
nije odredio poreskog punomo}nika, poreski du`nik – primalac
usluge du`an je da, u skladu sa Zakonom, obra~una PDV, podnese
poresku prijavu PDV i plati obra~unati PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da u
slu~aju kada je poreski du`nik lice koje nije obveznik PDV,
podatke o obra~unatom PDV po osnovu prometa usluge stranog
lica, u konkretnom slu~aju usluge davawa u zakup nepokretnosti –
stana namewenog obavqawu poslovne aktivnosti zakupca, iskazuje
pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca PPPDV, u skladu sa
odredbom ~lana 11a stav 3. Pravilnika o obliku i sadr`ini
prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa
i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08).      

13. Pravo obveznika PDV da po osnovu nabavke motornog vozila –
minibusa PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
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prometu – obveznika PDV, lica koje je unelo motorno vozilo –
minibus kao ulog, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1760/2009-04 od
12.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.



BILTEN/POREZI 48

Bilten � godina XLIX � br. 10/2009

Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da po osnovu nabavke motornog vozila – minibusa
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV (lica koje je unelo motorno vozilo – minibus kao
ulog) odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe
svih predvi|enih uslova – da poseduje ra~un ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, kao i da
nabavqena dobra koristi, odnosno da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet dobara i
usluga koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog
zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

14. Poreski tretman prometa dobara koji izvr{i obveznik PDV
sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM u
slu~aju kad ne postoji dokaz o izvr{enom otpremawu dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2070/2009-04 od
9.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik



BILTEN/POREZI 50

Bilten � godina XLIX � br. 10/2009

PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za

promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV izvr{i promet dobara sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod
uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM. U ovom
slu~aju, kao dokaz da je izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju
APKM slu`e: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa, dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca
dobara sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV,
kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Na promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, bez dokaza o
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izvr{enom otpremawu dobara iz ~lana 10. stav 4. Uredbe, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

15. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izgradwe dela
toplovoda koji javno komunalno preduze}e isporu~uje gradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2348/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

U vezi ovog pitawa Ministarstvo finansija je ve}
dostavilo odgovor broj: 413-00-2207/2008-04 od 18.12.2008. godine.

Naime, prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – javno komunalno preduze}e ima pravo da, po osnovu nabavke
dobara i usluga koje koristi ili }e koristiti za gradwu dela
toplane koji isporu~uje gradu, PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu dobara,
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, s obzirom da se u
konkretnom slu~aju radi o prometu sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet dela gra|evinskog objekta – toplane
oporezuje se PDV po poreskoj stopi od 18%), pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da za ostvarivawe ovog prava
moraju biti ispuweni i drugi uslovi propisani odredbama ~lana
28. Zakona (posedovawe ra~una prethodnog u~esnika u prometu
izdatog u skladu sa Zakonom, odnosno dokaza o pla}enom PDV pri
uvozu dobara).

16. Pravo obveznika PDV da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu odbije od PDV koji duguje u
slu~aju kada je prethodni u~esnik u prometu za taj promet izdao
formalno neispravan ra~un na osnovu kojeg je obveznik PDV
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koristio obra~unati PDV kao prethodni porez, ali je po nalogu
nadle`nog poreskog organa izvr{io ispravku tako iskazanog
odbitka prethodnog poreza, nakon ~ega mu je prethodni u~esnik u
prometu izdao novi, formalno ispravan ra~un

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1458/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez u poreskom periodu u kojem su se stekli svi
uslovi potrebni za ostvarivawe ovog prava. Naime, u slu~aju kada
je prethodni u~esnik u prometu za taj promet izdao formalno
neispravan ra~un na osnovu kojeg je obveznik PDV koristio
obra~unati PDV kao prethodni porez, ali je po nalogu nadle`nog
poreskog organa izvr{io ispravku tako iskazanog odbitka
prethodnog poreza, nakon ~ega mu je prethodni u~esnik u prometu
izdao novi, formalno ispravan ra~un, obveznik PDV mo`e da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza na osnovu novog,
formalno ispravnog ra~una.    

17. Poreski tretman prometa akcija na berzi, kao i iskazivawe
podataka o ovom prometu u poreskoj prijavi PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2324/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa
i posredovawa u poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i
udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim
poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od
vrednosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet akcija na berzi nema obavezu da na naknadu
za izvr{eni promet obra~una i plati PDV i nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se u delu I Obrasca
PPPDV iskazuju podaci o iznosima naknada za promet dobara i
usluga i iznosima PDV, i to pod rednim brojem 2. – kod prometa
dobara i usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza, u poqe 002 unosi se podatak o iznosu naknade
za izvr{eni promet.

Saglasno navedenoj odredbi Pravilnika, podatak o iznosu
naknade za promet akcija na berzi iskazuje se u delu I, pod rednim
brojem 2, u poqu 002 Obrasca PPPDV.

18. Poreski tretman usluga iz oblasti ekonomske propagande

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01846/2009-04 od
6.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a
usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske
propagande.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako se u
konkretnom slu~aju radi o uslugama iz ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (4) Zakona, ~iji se promet oporezuje prema mestu
primaoca usluga, u tom slu~aju za izvr{eni promet ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pri ~emu obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ovih
usluga u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.   
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19. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa uvoza i
prometa muzi~kih izdawa na elektronskim medijima (CD, DVD)
koja nemaju me|unarodni kwi`ni broj ISBN ve} EAN bar kod
(European Article Numbering)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2286/2009-04 od
6.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04,
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65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), monografskim
publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju
se publikacije u tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na
{tampanom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova,
~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP
zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number) kao wegov
sastavni deo.

Serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
9) Zakona, smatraju se ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici
radova i sli~na gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim
vremenskim intervalima, na {tampanom ili elektronskom
mediju, sa numeri~kim ili hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe
mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije (~lan 8. stav 2.
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz i
promet muzi~kih izdawa na elektronskim medijima (CD, DVD)
koja nemaju me|unarodni kwi`ni broj ISBN ve} EAN bar kod
(European Article Numbering), PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%, s obzirom da za promet i uvoz ovih dobara nije
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%. 

20. Poreski tretman prometa usluga sme{taja u posebno
opremqenim sobama TV aparatom i muzi~kim ure|ajem i sa
mogu}no{}u odvajawa paravanom, usluga ishrane po posebnom
jelovniku, usluga nege (npr. {i{awe, brijawe, omogu}avawe
individualne {etwe i dr), koje se pru`aju pacijentima, kao i
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usluga ve{ta~ewa u postupcima pred sudom radi utvr|ivawa
stepena ura~unqivosti lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2296/2009-04 od
2.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki
centri u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu,
kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama,
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nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu
dobiti.

Saglasno odredbama ~lana 46. stav 3. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o
zdravstvenoj za{titi), zdravstvena ustanova mo`e se osnovati
kao:

1) dom zdravqa;
2) apoteka;
3) bolnica (op{ta i specijalna);
4) zavod;
5) zavod za javno zdravqe;
6) klinika;
7) institut;
8) klini~ko-bolni~ki centar;
9) klini~ki centar.
Prema odredbi ~lana 112. stav 1. Zakona o zdravstvenoj

za{titi, specijalna bolnica pru`a zdravstvenu za{titu licima
odre|enih dobnih grupa, odnosno obolelima od odre|enih
bolesti.

Stavom 2. istog ~lana Zakona o zdravstvenoj za{titi
propisano je da specijalna bolnica obavqa specijalisti~ko-
konsultativnu i stacionarnu zdravstvenu delatnost za oblast za
koju je osnovana, laboratorijsku i drugu dijagnostiku, kao i
farmaceutsku zdravstvenu delatnost preko bolni~ke apoteke.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga sme{taja u posebno opremqenim
sobama TV aparatom i muzi~kim ure|ajem i sa mogu}no{}u
odvajawa paravanom, usluga ishrane po posebnom jelovniku, usluga
nege (npr. {i{awe, brijawe, omogu}avawe individualne {etwe i
dr), koji obveznik PDV – specijalna bolnica vr{i pacijentima,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – specijalna
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bolnica nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
prometa navedenih usluga.

Me|utim, kada obveznik PDV – specijalna bolnica vr{i
promet usluga ve{ta~ewa u postupcima pred sudom radi
utvr|ivawa stepena ura~unqivosti lica, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se u ovom slu~aju ne radi
o uslugama za koje je propisano poresko oslobo|ewe.         

21. Da li je Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede obveznik PDV u slu~aju kada napla}uje naknadu za
laboratorijske analize uzoraka hrane, u skladu sa Zakonom o
bezbednosti hrane, od lica koje uvozi ili vr{i promet hrane?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2285/2009-04 od
1.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga laboratorijskih analiza uzoraka hrane, koji vr{i
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obveznik PDV – laboratorija Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 8. stav 3. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 65/08 i 26/09) propisano je da Generalni
inspektorat poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao organ
uprave u sastavu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, obavqa inspekcijske poslove koji se odnose na:
inspekcijski nadzor iz oblasti poqoprivrednog zemqi{ta;
fitosanitarni nadzor i inspekciju u unutra{wem i spoqnom
prometu biqa, semena i sadnog materijala, kao i druge
inspekcijske poslove u oblasti poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 11. st. 1. i 2. ta~ka 1) Zakona o
bezbednosti hrane („Sl. glasnik RS“, br. 41/09), bezbednost hrane
i hrane za `ivotiwe na teritoriji Republike Srbije, u okviru
svojih ovla{}ewa, obezbe|uju subjekti koji se upisuju u Centralni
registar objekata i drugi subjekti u oblasti bezbednosti hrane i
hrane za `ivotiwe, pri ~emu je odre|eno da je drugi subjekt u ovoj
oblasti Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede,
kao centralni organ.

Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona o bezbednosti
hrane, subjekti u poslovawu hranom i hranom za `ivotiwe pla}aju
naknadu za laboratorijske analize uzoraka uzetih tokom
slu`benih kontrola, kao i za izvr{ene slu`bene kontrole u
slu~aju kada je rezultat analize nepovoqan, osim kada je to ovim
zakonom druk~ije propisano.
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Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o bezbednosti hrane
propisano je da su sredstva ostvarena od naknade iz stava 1. ovog
~lana prihod Republike Srbije i da se vode na posebnom ra~unu u
buxetu Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
napla}uje naknadu za laboratorijske analize uzoraka hrane u
skladu sa Zakonom o bezbednosti hrane od lica koje uvozi ili
vr{i promet hrane, Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede nije obveznik PDV. S tim u vezi, pri potra`ivawu
predmetne naknade od lica koje uvozi ili vr{i promet hrane PDV
se ne iskazuje, ve} re{ewe fitosanitarnog inspektora treba da
sadr`i podatak o iznosu ove naknade. 

22. Da li obveznik PDV ima obavezu pla}awa za iznos PDV po
osnovu izvr{enog prometa dobara, odnosno usluga, utvr|en
re{ewem nadle`nog poreskog organa u postupku kontrole i
pla}en po tom re{ewu, a koji obveznik PDV iskazuje u ra~unu
koji izdaje primaocu dobara, odnosno usluga? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2053/2009-04 od
30.09.2009. god.) 

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, za iznos PDV
po osnovu izvr{enog prometa dobara, odnosno usluga, utvr|en
re{ewem nadle`nog poreskog organa u postupku kontrole i
pla}en po tom re{ewu, a koji obveznik PDV iskazuje u ra~unu koji
izdaje primaocu dobara, odnosno usluga, u skladu sa odredbama
~lana 42. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), ne
postoji obaveza pla}awa, a obveznik PDV – primalac dobara,
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odnosno usluga, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu uz ispuwewe uslova iz ~lana 28. Zakona. Ministarstvo
finansija smatra da u ovom slu~aju ra~un za izvr{eni promet
treba da sadr`i napomenu da je iznos PDV, koji je obveznik PDV
iskazao u ra~unu, utvr|en re{ewem nadle`nog poreskog organa.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV
kojem je nadle`ni poreski organ u postupku kontrole re{ewem
utvrdio obavezu pla}awa PDV i koji je po tom re{ewu platio ovu
obavezu i izdao ra~un primaocu dobara, odnosno usluga, podatke
iskazane u tom ra~unu ne iskazuje u poreskoj prijavi ~iji su oblik
i sadr`ina propisani Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave
za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i
brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08). 

23. Poreski tretman prometa usluga rezervacije kapaciteta za
prenos elektri~ne energije koji JP „Elektromre`a Srbije“
vr{i doma}im i stranim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1896/2009-04 od
30.09.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge rezervacije kapaciteta za prenos elektri~ne energije koji
vr{i JP „Elektromre`a Srbije“, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, bez obzira da li se promet ove usluge vr{i
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, ili
doma}em licu, imaju}i u vidu da se mestom prometa predmetne
usluge smatra mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, u
konkretnom slu~aju Republika Srbija.    

24. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga (kompjuterske
i programerske usluge na upravqa~kim postrojewima i dodatni
aplikativni servis na upravqa~kom sistemu u rafineriji nafte
u Republici Hrvatskoj) koji obveznik PDV vr{i doma}em
privrednom dru{tvu – licu koje ima zakqu~en ugovor o poslovnoj
saradwi sa stranim licem, tj. licem koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2005/2009-04 od
30.09.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.   

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
in`ewerskih usluga (kompjuterske i programerske usluge na
upravqa~kim postrojewima i dodatni aplikativni servis na
upravqa~kom sistemu u rafineriji nafte u Republici Hrvatskoj)
koji obveznik PDV vr{i doma}em privrednom dru{tvu – licu
koje ima zakqu~en ugovor o poslovnoj saradwi sa stranim licem,
tj. licem koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se mestom
prometa ovih usluga smatra mesto u kojem primalac usluga ima
sedi{te ili prebivali{te, u konkretnom slu~aju Republika
Srbija.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava mo`e ostvariti po osnovu ugovora o razmeni stana za ve}i
stan, kao i da li se mo`e sporazumno raskinuti ugovor o razmeni
stanova „zbog promewenih okolnosti“ jer ugovor nije izvr{en
(nije izvr{ena primopredaja – uvo|ewe u posed nepokretnosti,
nije podneta poreska prijava niti pla}en porez), ta da li se u
slu~aju sporazumnog raskida tog ugovora pla}a porez? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00677/2009-04 od
14.10.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava
svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 16. tog zakona (kojim je
uvedeno poresko oslobo|ewe na prenos prava svojine na stanu
kupcu prvog stana) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog
zakona.

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~lana 31a Zakona, potrebno
je da budu ispuweni svi propisani uslovi {to, izme|u ostalog,
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zna~i i da sticalac stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora na osnovu koga sti~e stan, nije imao u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Dakle, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava primenom
odredbe ~lana 31a Zakona na prenos prava svojine na stanu po
osnovu ugovora o razmeni stanova, s obzirom da nisu ispuweni
propisani uslovi (svaki od u~esnika u razmeni je imao stan na
teritoriji Republike Srbije).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

2. Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe mi{qewa po pitawu pravne mogu}nosti
za sporazumni raskid ugovora o razmeni koji je zakqu~en. 

3. Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa
neznatog dela obaveze.

S tim u vezi, kada ugovor o prenosu apsolutnih prava na
nepokretnosti nije u prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem
ugovora kojim se raskida taj ugovorni odnos ne nastaje obaveza
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava, u smislu Zakona.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o prenosu apsolutnih prava na nepokretnosti u
prete`nom delu ispuwene (npr. kupac je u{ao u posed
nepokretnosti, kupac je izvr{io upis ste~enih prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim ili drugim javnim
kwigama …), ugovor o raskidu tog ugovora sa poreskog stanovi{ta
predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne
strane promenile svoje uloge – kupac je postao prodavac, a
prodavac kupac), na koji se pla}a porez na prenos apsolutnih
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prava (kada se prenos prava na nepokretnosti po osnovu ugovora o
raskidu ugovora vr{i uz naknadu).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze
(pa i po pitawu da li je konkretni ugovor u prete`nom delu
izvr{en ili ne) u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

2. Da li se pla}a porez na poklon idealnog dela stana po osnovu
ugovora o poklonu zakqu~enog 2.9.2009. godine koji je sestra
u~inila bratu sa kojim `ivi u zajedni~kom doma}instvu od 1998.
godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-06-00155/2009-04 od
12.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, a u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.
26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici,
odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno poklonoprimac
drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da drugi nasledni red
~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Prema tome, na poklon jednog stana koji sestra u~ini
bratu porez na poklon se pla}a, osim ako su poklonodavac i
poklonoprimac neprekidno `iveli u zajedni~kom doma}instvu
najmawe godinu dana pre prijema poklona.
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S obzirom na to da je odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 3)
Zakona zakonodavac ograni~io obim prava na poresko
oslobo|ewe na jedan na poklon primqeni stan, uz ispuwewe
propisanih uslova (da je poklonoprimac u odnosu na poklonodavca
u drugom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa i da su
poklonodavac i poklonoprimac neprekidno `iveli u zajedni~kom
doma}instvu najmawe godinu dana pre prijema poklona), po
mi{qewu Ministarstva finansija porez na poklon ne pla}a se ni
na poklon „mawe od jednog“ (idealni deo) stana kad su za to
ispuweni uslovi propisani navedenom odredbom.

U konkretnom slu~aju, na poklon ¼ idealnog dela jednog
stana koji sestra u~ini bratu porez na poklon se ne pla}a – ako su
brat i sestra kao poklonodavac neprekidno `iveli u zajedni~kom
doma}instvu najmawe godinu dana pre prijema poklona.

Ukoliko sestra i brat, kao poklonodavac i poklo no primac,
nisu neprekidno `iveli u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre prijema poklona, porez na poklon se pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze,
odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu pru`e nih dokaza,
u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.  

3. Da li mo`e da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana na
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti, „ostavi“
adaptiranoj u stambenu jedinicu, koji se vr{i fizi~kom licu, po
osnovu ugovora o kupoprodaji? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00267/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.
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Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), u vezi
sa ~lanom 16. tog zakona, pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa
~lanom 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona. Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) stupio je na snagu 8. jula
2007. godine.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 50/92 … i 101/05), u smislu tog zakona, stanom
se smatra jedna ili vi{e prostorija namewenih ili podobnih
za stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu
i imaju zaseban ulaz.

Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava mo`e se ostvariti samo kada su ispuweni
propisani uslovi {to, izme|u ostalog, zna~i samo ako je predmet
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prenosa uz naknadu po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od
8. jula 2007. godine – pravo svojine odnosno svojinskog udela na
stanu, odnosno porodi~noj stambenoj zgradi kao jednoj ili vi{e
prostorija namewenih i podobnih za stanovawe koje, po pravilu,
~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz ({to je u
svakom slu~aju fakti~ko pitawe koje utvr|uje nadle`ni poreski
organ). Podrazumeva se da se pravo na poresko oslobo|ewe, kada su
ispuweni Zakonom propisani uslovi, mo`e ostvariti samo kada
konkretan prenos ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost.   

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ u
postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava na osnovu
pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od
uticaja na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

4. Da li se pla}a porez na nasle|e u slu~aju kada se nasle|a iza
ostavioca, koji iza sebe nije ostavio testament, prihvate svi
zakonski naslednici prvog naslednog reda (sin i tri k}erke
ostavioca), a potom dve k}erke ostavioca ustupe svoj nasledni deo
svom bratu – sinu ostavioca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00268/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik
prvog naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku koju bi nasledio da se
naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
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~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca
i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Ako ostavio~evo dete ne mo`e ili ne}e da nasledi, wegov
deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (unuci ostavio~evi),
a kad neki od ostavio~evih unuka ne mo`e ili ne}e da nasledi,
wegov deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (praunuci
ostavio~evi) i tako redom sve dok ima ostavio~evih potomaka
(~lan 10. Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 50. Zakona o nasle|ivawu, poklonom
se smatra svako odricawe od prava, pa i odricawe od nasle|a u
korist odre|enog naslednika, otpu{tawe duga, ono {to je
ostavilac za `ivota dao nasledniku na ime naslednog dela ili
zbog osnivawa ili pro{irewa doma}instva ili obavqawa
zanimawa, kao i svako drugo besplatno raspolagawe.

Dakle, na imovinu koju je u pripadaju}em zakonskom delu
od ostavioca (koji iza sebe nije ostavio testament) nasledio svaki
od wegovih zakonskih naslednika prvog naslednog reda, porez na
nasle|e se ne pla}a. U konkretnom slu~aju, ako ostavilac iza sebe
nije ostavio testament i ako je od zakonskih naslednika prvog
naslednog reda imao sina i tri k}erke, na ¼ zaostav{tine koju
nasledi svako od tih lica ne pla}a se porez na nasle|e, primenom
odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Kada se zakonski naslednik prvog naslednog reda prihvati
nasle|a koje za predmet ima pravo kori{}ewa nepokretnosti u
Republici Srbiji, a potom to nasle|e u ostavinskom postupku
ustupi drugom nasledniku, sa poreskog stanovi{ta prijem
ustupqenog naslednog dela u odnosu ustupilac – prijemnik ima
karakter poklona na koji se pla}a porez na poklon, osim na
imovinu, odnosno wen deo, koji bi poklonoprimac nasledio od
ostavioca da se naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

U konkretnom slu~aju, ako ostavilac iza sebe nije ostavio
testament i ako je od zakonskih naslednika prvog naslednog reda
imao sina i tri k}erke, a predmet zaostav{tine ~ini pravo
kori{}ewa na nepokretnosti u Republici Srbiji, pa se svi
naslednici prihvate nasle|a nakon ~ega dve k}erke ostavioca svoj
nasledni deo ustupe sinu ostavioca – svom bratu, na sticawe
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imovine po osnovu ustupawa u ostavinskom postupku, wihov brat,
kao poklonoprimac, pla}a porez na poklon, osim na deo imovine
koji bi nasledio od ostavioca da su se wegove dve sestre odrekle
nasle|a (na primer, ako k}erke ostavioca, koje su svoj nasledni
deo ustupile sinu ostavioca, nemaju potomke koji mogu i ho}e da
naslede wihov pripadaju}i deo, ili ako od potomaka imaju samo
maloletnu decu u ~ije ime su se tako|e odrekle nasle|a uz
saglasnost nadle`nog starateqskog organa …).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, a pre svega da li bi sin ostavioca po zakonu
nasledio deo zaostav{tine koju su mu u ostavinskom postupku
ustupile wegove sestre – k}eri ostavioca i ako bi nasledio –
koliko je taj deo, u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni nadle`ni poreski organ. 

5. Od kada se tr`i{na vrednost nepokretnosti umawuje za
amortizaciju po stopi od 1,5% za potrebe utvr|ivawa
kupoprodajne cene za kupovinu stanova i stambenih zgrada datih u
zakup izabranim, postavqenim i zaposlenim licima u organima
op{tine i u op{tinskoj upravi, s obzirom da je grad, pre dodele
stanova i stambenih zgrada u zakup, iste renovirao u zna~ajnoj
meri, nakon ~ega je u poslovnim kwigama pove}ana wihova
vrednost?    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00230/2009-04 od
8.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 48a st. 2. i 3. Uredbe o re{avawu
stambenih potreba izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod
korisnika sredstava u dr`avnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br.
41/02 … 68/09, u daqem tekstu: Uredba), kupoprodajna cena se
odre|uje u visini tr`i{ne vrednosti stana koju je nadle`ni
poreski organ utvrdio kao osnovicu poreza na imovinu (kao
oblika poreza na imovinu), za godinu u kojoj se kupoprodaja stana
vr{i. Izuzetno, ukoliko za godinu u kojoj se kupoprodaja stana
vr{i nije utvr|en porez na imovinu, kupoprodajna cena iz stava 2.
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tog ~lana utvr|uje se u visini vrednosti stana koju je nadle`ni
poreski organ utvrdio kao osnovicu poreza na imovinu za godinu
koja prethodi godini u kojoj se kupoprodaja stana vr{i.

Imaju}i u vidu da je odredba ~lana 48a Uredbe brisana
Uredbom o izmenama i dopunama Uredbe o re{avawu stambenih
potreba izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod korisnika
sredstava u dr`avnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br. 68/09), koja se
primewuje od 29.8.2009. godine, ukoliko je i daqe potrebno
mi{qewe Ministarstva finansija po postavqenom pitawu (s
obzirom da je zahtev za mi{qewe dostavqen 20. jula 2009. godine),
Ministarstvo ukazuje da osnovicu poreza na imovinu re{ewem
utvr|uje organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih prihoda jedinice
lokalne samouprave (a ne organ koji vr{i prodaju stana
primenom Uredbe).

Saglasno odredbi ~lana 34. st. 1. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), fizi~ko lice koje ne vodi poslovne kwige, kao obveznik
poreza na imovinu du`no je da, do 31. marta godine za koju se vr{i
utvr|ivawe poreza na imovinu, podnese poresku prijavu za
imovinu na kojoj je do{lo do promene podataka sadr`anih u
prijavi koji su od uticaja na visinu poreske obaveze ({to zna~i i
do promene podataka u Elementima za utvr|ivawe kvaliteta
objekta koji su sastavni deo poreske prijave, kao posledica
rekonstrukcije objekta).

Kada se porez na imovinu pla}a na pravo iz ~lana 2. stav 1.
ta~ka 5) Zakona (a ne na pravo svojine), nije smetwa da vlasnik
stana, odnosno korisnik sredstava u dr`avnoj svojini (u
konkretnom slu~aju, op{tina), organu nadle`nom za utvr|ivawe
poreza na imovinu pru`i dokaze o radovima koji su izvr{eni na
konkretnom stanu, koji su od uticaja na kvalitet stana shodno
Elementima za utvr|ivawe kvaliteta objekta, u ciqu pravilnog
utvr|ivawa poreske osnovice (s obzirom da to lice ima pravni
interes da osnovica poreza na imovinu bude pravilno utvr|ena –
u ciqu pravilnog utvr|ivawa kupoprodajne cene u skladu sa
Uredbom).   
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6. Da li je u skladu sa va`e}im propisima grad Beograd, kao
jedinica lokalne samouprave, ovla{}en da utvr|uje razli~itu
visinu stope poreza na imovinu na prava na razli~itim
nepokretnostima, odnosno da Odlukom o visini stope poreza na
imovinu, posebno za prava na nepokretnosti – gradskom
gra|evinskom zemqi{tu, propi{e ni`e poreske stope od najvi{e
visine do koje, u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu, mogu
biti ure|ene stope poreza na imovinu, kao i da li poreske stope
mogu biti razli~ite za pojedina podru~ja gradskih op{tina do
nivoa utvr|enog Zakonom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00271/2009-04 od
6.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 11. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), stope
poreza na imovinu iznose:

1) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige – do 0,40%;

2) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige:  

Na poresku osnovicu Pla}a se na ime poreza
(1) do 6.000.000 dinara do 0,40%
(2) od 6.000.000 do 15.000.000          porez iz podta~ke (1) + do 0,80%
dinara na iznos preko 6.000.000 dinara
(3) od 15.000.000 do 30.000.000         porez iz podta~ke (2) + do
dinara 1,50% na iznos preko 15.000.000

dinara
(4) preko 30.000.000 dinara porez iz podta~ke (3) + do 3%

na iznos preko 30.000.000 dinara

U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz ~lana 11. stav 1. Zakona, porez na imovinu utvrdi}e se
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primenom najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz ~lana 11. stav 1.
Zakona na prava na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige, odnosno obveznika koji ne vodi poslovne kwige.

Odredbom ~lana 38b ure|eno je da se porez na imovinu
utvr|uje za kalendarsku godinu, primenom odredaba Zakona i
odluke skup{tine jedinice lokalne samouprave o stopama poreza
na imovinu na ~ijoj teritoriji se imovina nalazi koja va`i na dan
31. decembara godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu.

Dakle, Zakonom su ure|ene najvi{e odgovaraju}e stope
poreza na imovinu na prava na nepokretnosti, pri ~emu je
skup{tina jedinice lokalne samouprave Zakonom ovla{}ena da
utvrdi stope poreza na imovinu do najvi{e odgovaraju}e poreske
stope iz ~lana 11. stav 1. Zakona na prava na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige, odnosno obveznika koji ne
vodi poslovne kwige.

To zna~i da se odlukom skup{tine jedinice lokalne
samouprave mogu utvrditi ni`e stope poreza na imovinu od
najvi{e odgovaraju}e poreske stope propisane Zakonom (npr.
ni`a od 0,40% za prava na nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige), pa ~ak i stopa od 0%, {to bi zna~ilo da se
nepokretnosti na toj teritoriji jedinice lokalne samouprave
ne}e oporezovati (i da konkretna jedinica lokalne samouprave po
osnovu poreza na imovinu ne}e ostvarivati prihode).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, nema zakonskog
osnova da se odlukom skup{tine jedinice lokalne samouprave
utvr|uje razli~ita visina stope poreza na imovinu za
razli~ite vrste nepokretnosti iz ~lana 2. stav 2. Zakona (na
primer, za zemqi{te, za zgrade, za stanove, za poslovne
prostorije, za gara`e ...).
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda od dividende
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00204/2009-04 od
16.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. st. 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da prihod koji rezidentni obveznik ostvari
po osnovu dividendi i udela u dobiti od drugog rezidentnog
obveznika, ne ulazi u poresku osnovicu. Na~in izuzimawa prihoda
iz stava 1. ovog ~lana iz poreske osnovice ure|en je Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za
na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik), prema kome se ti prihodi
iskazuju na rednom broju 47. Obrasca PB 1 propisanog
Pravilnikom.

U konkretnom slu~aju, skup{tina preduze}a donela je
(18.12.2007. godine) odluku o raspodeli dobiti svom osniva~u i
vlasniku 100% udela, pri ~emu visina u~e{}a u dobiti
(dividenda) koja se ispla}uje osniva~u, odgovara visini wegove
obaveze prema zavisnom preduze}u, iz kog razloga je (25.12.2007.
godine) zakqu~en ugovor o kompenzaciji. Kompenzacija je
evidentirana preko teku}eg ra~una 8.2.2008. godine.

U skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardom – MRS 18 (Prihodi),
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prihod po osnovu dividendi se priznaje kad se utvrde prava
akcionara da prime isplatu, pa, s tim u vezi, prihod po osnovu
u~e{}a u dobiti vlasnika udela u dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u se priznaje kada se utvrdi wihovo pravo da prime
isplatu. Prema tome, prihod po osnovu dividendi, odnosno u~e{}a
u dobiti, evidentira se u poslovnim kwigama obveznika u momentu
dono{ewa odluke o raspodeli (u konkretnom slu~aju 18.12.2007.
godine), a ne u momentu naplate dividende.

Prema tome, imaju}i u vidu odredbu ~lana 23. Zakona,
prema kojoj se u oporezivu dobit ukqu~uju prihodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha sa~iwenim u skladu sa MRS i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim prihoda za koje
je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa, Ministarstvo
finansija smatra da, ukoliko je u svojim poslovnim kwigama
(saglasno MRS i propisima o ra~unovodstvu) iskazao prihod od
dividende u 2007. godini, obveznik mo`e, u skladu sa ~lanom 25.
Zakona, da umawi poresku osnovicu za tu (2007) godinu.      

2. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice pla}a
nerezidentnim pravnim licima na ime ustupawa imovinsko-
pravnih ovla{}ewa proizvo|a~a fonograma i videograma putem
izdavawa audio i video zapisa u formatu nosa~a zvuka –
fonograma i nosa~a zvuka i slike – videograma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-152/2009-04 od
14.10.2009. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), na
prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada (naknade po osnovu autorskog prava i prava
industrijske svojine), kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,  obra~unava se i
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pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

Ministarstvo finansija napomiwe da je pojam autorske
naknade ure|en sistemskim zakonom o autorskim i srodnim
pravima, koji je u nadle`nosti Zavoda za intelektualnu svojinu
(kao posebne organizacije u sistemu dr`avne uprave Republike
Srbije u ~ijoj su nadle`nosti poslovi koji se odnose na prava
industrijske svojine i autorsko i srodna prava).   

3. Na~in utvr|ivawa visine poreskog kredita iz ~lana 49. Zakona
o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00232/2009-04 od
13.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 49. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji na neodre|eno vreme
zaposli nove radnike, obra~unati porez na dobit preduze}a
umawuje u poreskom periodu za iznos jednak iznosu koji ~ini 100%
bruto zarada, odnosno plata, ispla}enih tim zaposlenima,
uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret
poslodavca.

Poreski kredit iz stava 1. ovog ~lana priznaje se i u
slu~aju kad poreski obveznik raskine ugovor o radu sa jednim
brojem zaposlenih, ako u istom poreskom periodu zaposli vi{e
lica na neodre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa kojima je
raskinut ugovor o radu (~lan 49. stav 2. Zakona).

U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, obra~unati porez umawuje
se za pozitivnu razliku izme|u zarada, odnosno plata, uve}anih za
pripadaju}e javne prihode na teret poslodavca, ispla}enih
novozaposlenim licima i zarada, odnosno plata, uve}anih za
pripadaju}e javne prihode na teret poslodavca, koje bi od dana
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raskida ugovora o radu do kraja poreskog perioda primili
radnici sa kojima je raskinut ugovor o radu (~lan 49. stav 3.
Zakona).

1. U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obvezniku
koji je u poreskom periodu zaposlio nove radnike na neodre|eno
vreme, pravo na poreski kredit priznaje se samo u tom poreskom
periodu, pri ~emu visina poreskog kredita odgovara visini 100%
bruto zarada ispla}enih tim radnicima u istom poreskom
periodu (kalendarskoj godini), uve}anih za pripadaju}e javne
prihode pla}ene na teret poslodavca tako|e u istom poreskom
periodu (do 31. decembra).

2. Prilikom utvr|ivawa poreskog kredita iz ~lana 49.
Zakona, Ministarstvo finansija smatra da obveznik – poslodavac
koji je (u poreskom periodu) na neodre|eno vreme zaposlio nove
radnike, nema pravo na umawewe obra~unatog poreza na dobit za
iznos poreskih podsticaja koje (u istom poreskom periodu)
koristi u skladu sa propisima koji ure|uju oporezivawe dohotka
gra|ana, odnosno doprinose za obavezno socijalno osigurawe, s
obzirom da se, u smislu ~lana 49. Zakona, poreski kredit priznaje
obvezniku u visini stvarnih tro{kova koje je imao po osnovu
ispla}enih zarada.

3. Imaju}i u vidu da, prema propisima koji ure|uju rad,
pripravni~ki sta` traje najdu`e godinu dana (ako zakonom nije
druk~ije odre|eno), u slu~aju kada zaposli odre|eni broj
pripravnika, obveznik, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ne ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 49.
Zakona, s obzirom da se u tom slu~aju ne radi o novozaposlenim
radnicima primqenim na neodre|eno vreme.

4. U slu~aju kada je ugovor o radu raskinut sa zaposlenim
(npr. 15. u mesecu), obra~unati porez se umawuje za pozitivnu
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razliku izme|u zarada, odnosno plata, uve}anih za pripadaju}e
javne prihode na teret poslodavca, ispla}enih novozaposlenim
licima iz ~lana 49. stav 1. Zakona i zarada koje bi, od dana raskida
ugovora o radu (konkretno od 15. u mesecu) pa do kraja poreskog
perioda, primio taj radnik.     

4. Poreski tretman iznosa premije koju, na osnovu ugovora o
opciji, rezidentno pravno lice – kupac opcije pla}a
nerezidentnom pravnom licu – prodavcu opcije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00225/2009-04 od
7.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih
dobitaka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Prema ~lanu 120. Zakona o tr`i{tu hartija od vrednosti
i drugih finansijskih instrumenata („Sl. glasnik RS“, br. 47/06),
trgovina finansijskim derivatima vr{i se na organizovanom
tr`i{tu, a nestandardizovanim finansijskim derivatima van
organizovanog tr`i{ta.

U konkretnom slu~aju, rezidentno pravno lice ima
nameru (kako proizilazi iz sadr`ine dopisa) da sa nerezidentnim
pravnim licem (bankom sa sedi{tem u Gr~koj) zakqu~i opcijski
ugovor sa za{titom od kamatnog rizika (kao vrstu
nestandardizovanog finansijskog derivata), po osnovu kog bi
rezidentno pravno lice (kupac opcije) pla}alo nerezidentu
(prodavcu opcije), kvartalno ili godi{we, ugovoreni iznos –
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premiju, kao za{titu od rizika promene kamatne stope Euribor
preko ugovorenog procenta, s tim {to bi se obaveza nerezidenta
sastojala u tome da, u slu~aju porasta Euribora (preko ugovorenog
procenta), isplati rezidentnom pravnom licu iznos na ime
razlike izme|u ugovorenog procenta i stvarne vrednosti Euribora.

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o opcijskom
ugovoru (kao vrsti finansijskog derivata) koji je izveden iz
drugog (osnovnog) pravnog posla (u ovom slu~aju ugovora o kreditu
zakqu~enog izme|u rezidentnog pravnog lica (primaoca kredita)
i nerezidentnog pravnog lica (davaoca kredita), a ~iji je predmet
za{tita od promene – rasta kamatne stope (ugovorene u osnovnom
pravnom poslu – ugovoru o kreditu), te da izvr{ewe prava iz
opcije upravo i zavisi od rasta te kamatne stope, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da iznos premije koju (na osnovu ugovora o
opciji) rezidentno pravno lice – kupac opcije pla}a
nerezidentnom pravnom licu – prodavcu opcije, u su{tini ima
karakter prihoda nerezidenta, koji je, u skladu sa ~lanom 40.
Zakona, oporeziv porezom po odbitku.     

5. Utvr|ivawe prodajne cene udela u imovini privrednog dru{tva
za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka u slu~aju kada je po
osnovu istog pravnog posla, pravosna`nim re{ewem poreskog
organa u postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava
utvr|ena visina poreske osnovice razli~ita od tr`i{ne
vrednosti imovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-269/2009-04 od
5.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u
ostalog, udela u imovini pravnih lica, a koji se utvr|uje kao
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razlika izme|u prodajne cene udela i wegove nabavne cene,
uskla|ene prema odredbama ovog zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom smatra se ugovorena ili tr`i{na cena
koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne. Kao ugovorena cena, odnosno tr`i{na
cena iz stava 1. ovog ~lana uzima se cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 28. Zakona st. 1. i 2).

U skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
imovine, osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti, s tim {to poreski organ, ukoliko oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da, u zakonom
propisanom roku, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti. Me|utim, ukoliko poreski organ, u zakonom
propisanom roku, ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

U konkretnom slu~aju, u postupku utvr|ivawa poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu izvr{enog prometa udela u
imovini privrednog dru{tva (u skladu sa propisima kojima se
ure|uje oporezivawe imovine), pravosna`nim re{ewem poreskog
organa utvr|ena je poreska osnovica (koja mo`e biti jednaka
ugovorenoj ceni ni`oj od tr`i{ne) na koju je primewena zakonom
propisana stopa.

Imaju}i u vidu da je isti obveznik, po osnovu istog pravnog
posla (kupoprodajnog ugovora o prometu udela), ostvario i
kapitalni dobitak, Ministarstvo finansija smatra da poreski
organ, prilikom odre|ivawa kapitalnog dobitka (u skladu sa
~lanom 28. stav 1. Zakona), mo`e utvrditi (novi) iznos prodajne
cene udela u visini tr`i{ne (ukoliko oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne), pri ~emu nije uslovqen visinom poreske
osnovice koja je utvr|ena pravosna`nim re{ewem poreskog
organa u postupku utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava,
ukoliko je (u tom postupku) poreski organ (na primer) propustio
da (u zakonom propisanom roku) utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne cene udela.      
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6. Prebijawe kapitalnog gubitka i kapitalnog dobitka
ostvarenih pri prodaji prava iz imovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-01-126/2009-04 od
3.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
nepokretnosti i ostale imovine navedene u stavu 1. ovog ~lana.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak.

^lanom 30. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se kapitalni
dobitak ukqu~uje u oporezivu dobit u iznosu odre|enom na na~in
iz ~l. 27–29. ovog zakona, s tim {to se kapitalni gubitak ostvaren
pri prodaji jednog prava iz imovine mo`e prebiti sa kapitalnim
dobitkom ostvarenim pri prodaji drugog prava iz imovine u istoj
godini.

Ako se i posle prebijawa iz stava 1. ovog ~lana iska`e
kapitalni gubitak, dopu{teno je wegovo prebijawe na ra~un
budu}ih kapitalnih dobitaka u narednih deset godina (~lan 30.
stav 3).

U konkretnom slu~aju, obveznik je prodajom
nepokretnosti ostvario kapitalni dobitak saglasno odredbama
~l. 27. do 29. Zakona. Tako ostvaren kapitalni dobitak ne
oporezuje se posebno u trenutku prodaje imovine (konkretno,
nepokretnosti), ve} se, u skladu sa ~lanom 30. st. 1. i 2. Zakona,
ukqu~uje u oporezivu dobit obveznika prilikom izrade godi{weg
poreskog bilansa na Obrascu PB 1 (propisanom Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a – „Sl. glasnik RS“, br.
139/04), odnosno prebija sa kapitalnim gubitkom (ostvarenim pri
prodaji drugog prava iz imovine obveznika u toku godine).
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Imaju}i u vidu da je obveznik, kako proizilazi iz
sadr`ine dopisa, u prethodnom poreskom periodu (prodajom
hartija od vrednosti) ostvario kapitalni gubitak, taj iznos
kapitalnog gubitka, evidentiran na rednom broju 44. Obrasca PB
1 (iznos kapitalnog gubitka iz ranijih godina koji se mogu
prebiti na ra~un budu}ih kapitalnih dobitaka do visine iznosa
kapitalnog dobitka iskazanog na rednom broju 42), obveznik mo`e
(u skladu sa stavom 3. ~lana 30. Zakona) prebiti sa iznosom
kapitalnog dobitka ostvarenog prilikom prodaje nepokretnosti
(u poreskom periodu za koji sastavqa poreski bilans), pri ~emu
pozitivna razlika izme|u ostvarenog kapitalnog dobitka i
prenesenog kapitalnog gubitka (red. br. 42–44) predstavqa
ostatak kapitalnog dobitka, koji se evidentira na rednom broju
45. Obrasca PB 1 i ukqu~uje u osnovicu za oporezivawe porezom
na dobit preduze}a.  

7. [ta se smatra povezanim licima prema Zakonu o porezu na
dobit preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-253/2009-04 od
2.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s
tim {to su povezana lica definisana na na~in propisan st. 2–5.
istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe vi{e od 50% ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.
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Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje vi{e od 50% ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

U konkretnom slu~aju, obveznik je vlasnik udela odnosno
akcija privrednih dru{tava (kao svojih zavisnih dru{tava), koja
su istovremeno vlasnici drugih pravnih lica (u kojima imaju
mogu}nost kontrole i zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke).
Tako|e, vlasnik i osniva~ obveznika je privredno dru{tvo u
~ijem vlasni{tvu se nalaze akcije i udeli drugih pravnih lica.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, u situaciji kada
je isto pravno lice istovremeno vlasnik dva (ili vi{e) zavisnih
privrednih dru{tava, u smislu da neposredno ili posredno
u~estvuje u upravqawu, kontroli ili kapitalu (na na~in
predvi|en u st. 3. i 4. ~lana 59. ovog zakona), Ministarstvo
finansija smatra da se zavisna pravna lica (koja su u vlasni{tvu
istog pravnog lica) u tom slu~aju smatraju povezanim licima u
smislu zakona.

Tako|e, u situaciji kada zavisna privredna dru{tva
obveznika u svom vlasni{tvu imaju akcije odnosno udele drugih
privrednih dru{tava, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
izme|u obveznika i drugih privrednih dru{tava (koja su u
vlasni{tvu obveznikovih zavisnih – povezanih pravnih lica)
postoji povezanost, u smislu Zakona, ukoliko se u me|usobnim
odnosima obveznika i tih privrednih dru{tava javqa mogu}nost
kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.  

S tim u vezi, kada se radi o povezanim licima, obveznik je
du`an da, saglasno odredbi ~lana 60. Zakona, transakcije iz ~lana
59. stav 1. ovog zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu,
kao i da, zajedno sa tim transakcijama, u poreskom bilansu posebno
iska`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvarile
na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo o
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povezanim licima (princip „van dohvata ruke“), a razlika izme|u
cene utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“ i
obveznikove transferne cene ukqu~uje se u poresku osnovicu
(~lan 61. stav 1. Zakona).     

8. a) Da li se prihod koji preduze}e organizovano u formi
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ostvaruje po osnovu
sredstava dozna~enih od svog vlasnika i osniva~a, koji je
nerezidentno pravno lice, ukqu~uje u oporezivu dobit?
b) Da li se prihod koji predstavni{tvo nerezidentnog obveznika
ostvari po osnovu sredstava dozna~enih od strane nerezidenta
(centrale u ~ijem je sastavu) ukqu~uje u oporezivu dobit? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00227/2009-04 od
25.9.2009. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) obveznik poreza na dobit preduze}a je preduze}e koje je
organizovano, izme|u ostalog, u formi dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u.

Saglasno odredbi ~lana 6. Zakona, osnovica poreza na
dobit preduze}a je oporeziva dobit, koja se utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika, iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS) i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

U smislu Zakona, u oporezivu dobit ukqu~uju se prihodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim
prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik (dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, u konkretnom slu~aju), ~iji je
osniva~ i vlasnik (100% udela) nerezidentno pravno lice,
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ostvaruje prihod po osnovu sredstava dozna~enih od strane
nerezidenta (kao svog mati~nog pravnog lica), a koje u svojim
finansijskim izve{tajima iskazuje kao prihod (shodno propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija), taj prihod ukqu~uje
se u oporezivu dobit i unosi se u Obrazac PB 1 (propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a – „Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik), pod rednim
brojem 1. – Dobit poslovne godine i oporezuje se u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom.

b) Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da nerezident
podle`e oporezivawu dobiti koju ostvari poslovawem preko
stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji Republike.

U smislu Zakona, stalna poslovna jedinica je svako stalno
mesto poslovawa (ukqu~uju}i i predstavni{tvo), preko kojeg
nerezident obavqa delatnost na teritoriji Republike.

U ovom slu~aju, nerezidentni obveznik, saglasno ~lanu 5.
Zakona, obavezan je da vodi u stalnoj poslovnoj jedinici
evidenciju kojom se obuhvataju svi podaci o prihodima i
rashodima, kao i drugi podaci od zna~aja za utvr|ivawe dobiti.
Ovi podaci se iskazuju u poreskom bilansu na Obrascu PBPJ, u
skladu sa Pravilnikom o na~inu iskazivawa prihoda i rashoda
radi utvr|ivawa dobiti koju stalna poslovna jedinica
nerezidentnog obveznika ostvari na teritoriji Republike Srbije
(„Sl. glasnik, RS“, br. 38/01 i 19/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema tome, ukoliko stalna poslovna jedinica
(predstavni{tvo, u konkretnom slu~aju) ostvari prihod po osnovu
sredstava dozna~enih od strane nerezidenta (centrale u ~ijem je
sastavu), tako ostvaren prihod ukqu~uje se u oporezivu dobit
(stalne poslovne jedinice – predstavni{tva) i unosi u poreski
bilans pod rednim brojem 2. (dozna~ena sredstva koja stalna
poslovna jedinica dobija od centrale nerezidentnog obveznika u
~ijem je sastavu) Obrasca PBPJ koji je propisan Pravilnikom.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Na~in utvr|ivawa nabavne cene nepokretnosti ~ijom prodajom
fizi~ko lice ostvaruje prihod koji podle`e oporezivawu
porezom na kapitalni dobitak, u slu~aju kad je fizi~ko lice u
izvr{nom postupku radi prodaje nepokretnosti du`nika koja se
vr{i usmenim javnim nadmetawem, sudskom odlukom steklo
predmetnu nepokretnost koja je ina~e bila optere}ena hipo -
tekom, i pre nego {to je prodalo tu nepokretnost isplatilo dug
obezbe|en hipotekom, kao i da li se prilikom utvr|ivawa
nabavne cene te nepokretnosti, za svrhu utvr|ivawa kapitalnog
dobitka, priznaje kao tro{ak iznos pla}enog poreza na prenos
apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-45/2009-04 od
19.10.2009. god.) 

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, dana 25. decembra
2006. godine, na javnom nadmetawu, fizi~ko lice je kupilo deo
nepokretnosti preduze}a u ste~aju. Nepokretnost je bila
optere}ena hipotekom ustanovqenom u korist Republike Srbije –
Ministarstva finansija, nakon ~ega je to fizi~ko lice, u ciqu
„nesmetanog raspolagawa kupqenom imovinom“, iznos duga na ime
~ijeg obezbe|ewa je uspostavqena predmetna hipoteka platilo i
brisalo hipoteku sa predmetne nepokretnosti. Tako|e se navodi
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da je sud, u postupku javnog nadmetawa prilikom kupovine
pomenute nepokretnosti, nalo`io kupcu da plati porez na prenos
apsolutnih prava, {to je on i u~inio.  

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon), kapitalnim
dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, nabavnom cenom smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 74. stav 8. Zakona, nabavna cena iz
stava 1. ovog ~lana uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana
sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, a u slu~aju nepokretnosti i
umawuje po osnovu amortizacije, obra~unate primenom
proporcionalne metode po stopi iz nomenklature sredstava za
amortizaciju.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kad je
obveznik stekao nepokretnost po ceni koju u konkretnom slu~aju
predstavqa prodajna cena utvr|ena sudskom odlukom kao cena koja
je postignuta u izvr{nom postupku radi prodaje, usmenim javnim
nadmetawem, nepokretnosti izvr{nog du`nika, po mi{qewu
Ministarstva finansija nabavnu cenu nepokretnosti za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka u konkretnom slu~aju ~ini



93

Bilten � godina XLIX � br. 10/2009

prodajna cena utvr|ena sudskom odlukom po kojoj je fizi~ko lice
steklo (kupilo) predmetnu nepokretnost. Stoga, Ministarstvo
finansija smatra da se prilikom utvr|ivawa nabavne cene
nepokretnosti ne bi mogao priznati i ura~unati iznos tro{ka (u
vidu pla}awa hipotekarnog duga na ime potra`ivawa poverilaca
obezbe|enog hipotekom upisanoj na toj nepokretnosti, koja je
ina~e bila pod teretom hipoteke u momentu sticawa od strane
obveznika) koji je fizi~ko lice (obveznik) kao kupac
nepokretnosti imao zbog pla}awa duga obezbe|enog hipotekom, a
koji iznos duga je fizi~ko lice – obveznik isplatilo nakon {to
je kupilo tu nepokretnost po osnovu ~ije prodaje sad ostvaruje
kapitalni dobitak, kao ni iznos poreza na prenos apsolutnih
prava koji je fizi~ko lice – obveznik kao kupac nepokretnosti
platio po nalogu suda.              

2. Poreski tretman primawa koja vojnici na civilnom slu`ewu
vojnog roka dobijaju kao vojni~ki platu i naknadu tro{kova
prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-119/2009-04 od
6.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 22) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu naknada koje se, u skladu sa propisima koji ure|uju Vojsku
Srbije, ispla}uju vojnicima (na slu`ewu vojnog roka u Vojsci i u
civilnoj slu`bi), studentima vojnih akademija, u~enicima
sredwih {kola i slu{aocima {kola za rezervne vojne oficire.

Zakonom o Vojsci Srbije („Sl. glasnik RS“, 116/07),
odredbom ~lana 91, propisano je da vojniku na slu`ewu vojnog
roka, u~eniku i studentu vojno{kolske ustanove i licu na drugom
stru~nom osposobqavawu za oficire i podoficire pripadaju
nov~ana primawa koja odredi ministar odbrane.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Odredbom ~lana 27. stav 2. Uredbe o vr{ewu vojne obaveze
(„Sl. list SRJ“, br. 36/94 i 7/98, „Sl. list SCG“, br. 37/03 i 4/05,
„Sl. glasnik RS“, br. 6/07 i 86/07, u daqem tekstu: Uredba)
propisano je da se regrut koji vojni rok slu`i u civilnoj slu`bi
upu}uje na slu`ewe vojnog roka u zdravstvene, op{te spasila~ke
organizacije, organizacije za rehabilitaciju invalida i u druge
organizacije i ustanove koje se bave delatno{}u od op{teg
interesa i koje se finansiraju iz buxeta, a koje odredi ministar
odbrane, po pravilu u mestu prebivali{ta regruta.

Odredbom stava 5. tog ~lana Uredbe propisano je da se
ugovorom izme|u Ministarstva odbrane i organizacije, odnosno
ustanove iz stava 2. tog ~lana ure|uju me|usobna prava i obaveze u
odnosu na vojnike koji vojni rok slu`e u civilnoj slu`bi u toj
organizaciji, odnosno ustanovi, pri ~emu ta organizacija, odnosno
ustanova obezbe|uje i ispla}uje tro{kove primawa vojnika koji
vojni rok slu`e u civilnoj slu`bi.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da nov~ano primawe vojnika na slu`ewu
vojnog roka u civilnoj slu`bi, na koje imaju pravo u skladu sa
propisima koji ure|uju Vojsku Srbije, i koje je kao takvo
ugovoreno i regulisano kao elemenat ugovora kojim se ure|uju
me|usobna prava i obaveze u odnosu na vojnike koji slu`e vojni
rok u civilnoj slu`bi, koji se zakqu~uje izme|u organizacije,
odnosno ustanove u kojoj vojnik slu`i vojni rok u civilnoj slu`bi
i Ministarstva odbrane, a za koje (tro{kove primawa vojnika)
sredstva obezbe|uje i ~iju isplatu vr{i organizacija, odnosno
ustanova u kojoj vojnik slu`i vojni rok u civilnoj slu`bi, nije
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, saglasno
odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 22) Zakona. Saglasno tome,
neoporezivi iznos koji se odnosi na naknadu tro{kova
prevoza u javnom saobra}aju, iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, nije od zna~aja za poreski tretman primawa po tom
osnovu u konkretnom slu~aju.       
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3. Poreski tretman primawa koje ostvari zaposleni od
poslodavca po osnovu naknade {tete zbog zabrane konkurencije po
prestanku radnog odnosa u slu~aju kada se naknada pla}a
zaposlenom u vi{e mese~nih rata u toku trajawa radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-126/2008-04 od
1.10.2009. god.) 

Pod zaradom, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon), kako je propisano
~lanom 13. stav 1, smatra se zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 162. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), kojom je ure|ena zabrana konkurencije po
prestanku radnog odnosa, stavom 1. propisano je da ugovorom o radu
poslodavac i zaposleni mogu da ugovore uslove zabrane
konkurencije u smislu ~lana 161. tog zakona po prestanku radnog
odnosa, u roku koji ne mo`e da bude du`i od dve godine po
prestanku radnog odnosa. Saglasno stavu 2. tog ~lana zakona
zabrana konkurencije mo`e se ugovoriti ako se poslodavac
ugovorom o radu obave`e da }e zaposlenom isplatiti nov~anu
naknadu u ugovorenoj visini.  

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kad ugovorom o radu poslodavac i zaposleni ugovore, po osnovu
zabrane konkurencije po prestanku radnog odnosa, pravo
zaposlenog na nov~anu naknadu u slu~aju prestanka radnog odnosa,
tako da poslodavac isplatu nov~ane naknade vr{i, u vidu
odre|enih nov~anih iznosa, u vi{e mese~nih rata u toku trajawa
radnog odnosa, to predstavqa prihod fizi~kog lica – zaposlenog
koji podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu
i pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu. 

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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4. Utvr|ivawe poreske osnovice kod poreza na prihode od
kapitala po osnovu udela u dobiti koju je preduze}e ostvarilo za
2007. i 2008. godinu, u slu~aju kada se prihod po tom osnovu
ispla}uje fizi~kom licu nakon stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 31/09) tj. nakon 8. maja 2009. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-88/2009-04 od
30.9.2009. god.) 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana, koji se primewuje od 8. maja 2009. godine, izmewen
je ~lan 63. stav 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka), koji se odnosi na
utvr|ivawe poreske osnovice kod oporezivawe prihoda, pored
ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti za rezidenta
Republike, tako {to je propisano da oporezivi prihod od
kapitala po osnovu dividendi i udela u dobiti za rezidenta
Republike ~ini 80% (umesto 50%, kako je bilo propisano pre
izmene odredbe ~lana 63. stav 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana) bruto dividendi ili udela u dobiti ispla}enih
(raspodeqenih) obvezniku.

Porez na prihode od kapitala, prema odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u
daqem tekstu: Zakon), utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda. Porez po odbitku za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, pomenute
odredbe Zakona, kao i da se porez po odbitku obra~unava i
upla}uje u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
Ministarstvo finansija smatra da oporezivi prihod od kapitala
po osnovu dividendi i udela u dobiti ispla}enih (raspodeqenih)
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rezidentima Republike Srbije posle stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana (posle 8.
maja 2009. godine), ~ini 80% bruto dividendi ili udela u dobiti
ispla}enih (raspodeqenih) obvezniku, nezavisno od toga da li su
ispla}eni (raspodeqeni) iz dobiti ostvarenih za prethodne
godine (u konkretnom slu~aju, za 2007. i 2008. godinu).     

5. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije ostvari izdavawem u zakup nepokretnosti koja
se nalazi na teritoriji druge dr`ave, u slu~aju kad je zakupac i
isplatilac prihoda subjekt sa teritorije Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-125/2009-04 od
30.9.2009. god.) 

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza tim zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama
~l. 7. i 8. Zakona.

Ako obveznik – rezident Republike ostvari dohodak u
drugoj dr`avi, na koji je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un
poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema odredbama ovog zakona
odobrava mu se poreski kredit u visini poreza na dohodak
pla}enog u toj dr`avi, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti
ve}i od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba Zakona na
dohodak ostvaren u drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).

Prihodima od nepokretnosti, saglasno ~lanu 66. Zakona,
smatraju se prihodi koje fizi~ko lice – obveznik ostvari
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izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti (zemqi{ta,
stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada, stanova, delova
stanova, poslovnih prostorija i gara`a), a ~ini ih ostvarena
zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac, odnosno podzakupac.

Obveznik poreza na prihode od davawa u zakup
nepokretnosti je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup ili
podzakup ostvari prihode po tom osnovu (~lan 67. stav 1. Zakona).

Na prihode po navedenom osnovu pla}a se porez na dohodak
gra|ana po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod
umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, s tim da se
izuzetno kod utvr|ivawa oporezivog prihoda od nepokretnosti
ostvarenog po osnovu iznajmqivawa stanova, soba i posteqa
putnicima i turistima za koje je pla}ena boravi{na taksa,
normirani tro{kovi priznaju u visini od 50% od bruto prihoda,
saglasno ~l. 68. i 69. Zakona. Ina~e, poreskom obvezniku, na wegov
zahtev, umesto normiranih tro{kova prizna}e se stvarni
tro{kovi koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda ako za
to podnese dokaze.

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To
zna~i da je isplatilac prihoda – zakupac (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac, obavezan da, saglasno ~lanu 101.
Zakona, porez obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un
istovremeno sa isplatom prihoda fizi~kom licu (zakupodavcu),
prema propisima koji va`e na dan isplate prihoda i da
istovremeno sa isplatom nadle`nom poreskom organu dostavi
poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
nepokretnosti.

Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i
evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl.
glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06, u daqem tekstu: Pravilnik),
odredbom ~l. 6. i 13. propisano je da se poreska prijava o
obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od nepokretnosti
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podnosi na Obrascu PP OPJ–4. Odredbom ~lana 6. stav 2.
Pravilnika propisano je da se uz poresku prijavu PP OPJ–4
podnosi i specifikacija uplate poreza prema op{tinama (koja
~ini sastavni deo te prijave) na obrascu Specifikacija uz
poresku prijavu, tako da se u koloni 2 Specifikacije unosi
podatak o {ifri op{tine na ~ijoj teritoriji primalac prihoda
ima prebivali{te, odnosno boravi{te – prema kojoj je usmerena
uplata poreza na dohodak gra|ana (~lan 18. st. 2. i 3.
Pravilnika). Isplatilac prihoda, prema odredbi ~lana 8.
Pravilnika, poresku prijavu dostavqa poreskom organu
nadle`nom prema mestu sedi{ta isplatioca, u rokovima
propisanim Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).

U vezi pitawa da li ministarstvo kao isplatilac prihoda
fizi~kom licu, u konkretnom slu~aju, vr{i obustavu pla}awa
poreza od iznosa sa fakture ili pla}a fakturu u celosti i
istovremeno ima obaveze da od svojih sredstava nadle`nom
poreskom organu plati pripadaju}i porez, Ministarstvo
finansija ukazuje da u slu~aju kada je isplatilac tih prihoda
pravno lice ili preduzetnik porez na prihode od davawa u zakup
nepokretnosti obra~unava se i pla}a po odbitku. Naime,
Ministarstvo finansija ukazuje da se obra~un poreza na prihode
od davawa u zakup nepokretnosti vr{i na poresku osnovicu koju
~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u iznosa ugovorene
naknade i normiranih, odnosno stvarnih tro{kova, na koju
osnovicu se primewuje poreska stopa radi utvr|ivawa visine
poreske obaveze. Obveznik poreza je fizi~ko lice koje ostvaruje
prihod od davawa u zakup nepokretnosti, a isplatilac prihoda je
du`an da pri isplati prihoda fizi~kom licu obra~una i uplati
porez po odbitku. U pogledu ugovorene visine zakupnine (da li je
ugovoren „neto“ iznos koji pripada zakupodavcu ili zakupnina u
sebi sadr`i i iznos pripadaju}eg poreza na dohodak gra|ana) koja
je bitan elemenat ugovora izme|u zainteresovanih strana kojim se
reguli{e me|usobni pravni odnos, Ministarstvo finansija
ukazuje da je to stvar tuma~ewa ugovornih voqa obeju strana
(zakupodavca i zakupca) u predmetnom obligacionom odnosu.
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Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice koje
je rezident Republike Srbije i ostvaruje prihod od davawa u zakup
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji druge dr`ave, a na koji
je pla}en porez u toj drugoj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak
gra|ana utvr|enog prema odredbama Zakona ima pravo da mu se
odobri poreski kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj
dr`avi, saglasno odredbi ~lana 12. Zakona.                     

6. Poreski tretman naknade koja se ispla}uje zaposlenima po
osnovu kori{}ewa privatnog automobila u slu`bene svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-131/2009-04 od
28.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom
se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se ne pla}a porez na primawa zaposlenog po osnovu naknade
prevoza na slu`benom putovawu, prema prilo`enim ra~unima
prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je, saglasno zakonu i drugim
propisima, odobreno kori{}ewe sopstvenog automobila za
slu`beno putovawe ili u druge slu`bene svrhe – do iznosa 30%
cene jednog litra super benzina, a najvi{e do 4.115 dinara mese~no
(navedeni neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2009.
godine). 

Ukoliko se zaposlenom isplati naknada po osnovu
kori{}ewa sopstvenog automobila za slu`beno putovawe u
iznosu ve}em od neoporezivog iznosa u visini od 4.115 dinara
mese~no, deo iznad propisanog neoporezivog iznosa bio bi
predmet oporezivawa porezom na zaradu po stopi od 12%, saglasno
~l. 13, 16. i 18. Zakona.
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U tom slu~aju osnovicu poreza na zaradu ~ini primawe
zaposlenog u visini onog dela naknade koji je ispla}en iznad
propisanog neoporezivog iznosa, uve}ano za pripadaju}i
porez na zaradu.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu navode iz dopisa, na
iznos do 4.115 dinara mese~no koji se po osnovu kori{}ewa
sopstvenog automobila za slu`beno putovawe ili u druge
slu`bene svrhe zaposlenom isplati do navedenog neoporezivog
mese~nog iznosa ne pla}a se porez na zaradu, a deo koji se isplati
iznad 4.115 dinara mese~no brutira se za pripadaju}i porez na
zaradu i taj iznos podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana na zaradu.

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu, Ministarstvo finansija ukazuje
da zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa
op{tim aktom i ugovorom o radu za vreme provedeno na
slu`benom putu, te da se, prema odredbi ~lana 105. stav 3.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/06 i 54/09),
naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~.
1) do 4) ne smatra zaradom, te ne podle`e obavezi pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

7. Poreski tretman prihoda od prodaje sirovog duvana kao
sopstvenog poqoprivrednog proizvoda koji ostvari fizi~ko lice
– obveznik poreza na prihod od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod, odnosno nosilac ili ~lan poqoprivrednog
gazdinstva koje je upisano u Registar poqoprivrednih
gazdinstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-98/2009-04 od
24.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
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da je obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva
fizi~ko lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez. Me|utim, ako je to fizi~ko lice izdalo zemqi{te
u dugoro~ni zakup, obveznikom se smatra zakupac, po~ev od dana
po~etka zakupa, ako uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu
nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa
ugovora o zakupu (stav 2. tog ~lana Zakona).

Poqoprivrednom proizvodwom, prema Klasifikaciji
delatnosti koja je sastavni deo Zakona o klasifikaciji
delatnosti i o registru jedinica razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br.
31/96 … i 74/99), kao i prema mi{qewu Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, od 19. septembra 2007.
godine, smatra se i proizvodwa duvana.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Uredbe o Registru
poqoprivrednih gazdinstava („Sl. glasnik RS“, br. 119/08, 21/09 i
36/09, u daqem tekstu: Uredba), poqoprivrednim gazdinstvom, u
smislu ove uredbe, smatra se gazdinstvo sa najmawe 0,5 hektara
poqoprivrednog zemqi{ta na teritoriji Republike Srbije, na
kome privredna dru{tva, preduzetnici, zemqoradni~ke zadruge,
nau~noistra`iva~ke organizacije, poqoprivredna gazdinstva sa
statusom pravnog lica i poqoprivrednici (u daqem tekstu:
nosioci poqoprivrednih gazdinstava) obavqaju poqoprivrednu
proizvodwu i koje je upisano u Registar poqoprivrednih
gazdinstava (u daqem tekstu: Registar).

Poqoprivrednim gazdinstvom, u smislu ove uredbe, smatra
se i gazdinstvo mawe od 0,5 hektara poqoprivrednog zemqi{ta,
odnosno drugo zemqi{te ili gra|evinska celina na kome nosilac
poqoprivrednog gazdinstva obavqa sto~arsku, vinogradarsku i
povrtarsku (staklenici i plastenici) proizvodwu, odnosno
obavqa druge oblike poqoprivredne proizvodwe (uzgoj ribe,
gajewe pe~uraka, pu`eva, p~ela i dr) i koje je upisano u Registar
(~lan 2. stav 2. Uredbe).
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U Registar se upisuje nosilac poqoprivrednog gazdinstva,
a kada je subjekat upisa poqoprivrednik – fizi~ko lice, mogu se
upisati i ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva (~lan 5. stav 1.
Uredbe).

Odredbama ~lana 7. Uredbe propisano je da se u Registar,
izme|u ostalog, unose podaci o: nosiocu poqoprivrednog
gazdinstva, ~lanovima poqoprivrednog gazdinstva, osnovu
kori{}ewa poqoprivrednog zemqi{ta, odnosno drugog
zemqi{ta ili gra|evinske celine na kome nosilac
poqoprivrednog gazdinstva obavqa poqoprivrednu proizvodwu,
katastarskim parcelama na kojima se obavqa poqoprivredna
proizvodwa, vrstama poqoprivrednih kultura i povr{inama pod
poqoprivrednim kulturama i vrsti i brojnom stawu `ivotiwa.

Uz zahtev za upis u Registar, prema odredbama ~lana 9. stav
1. Uredbe, podnosi se, izme|u ostalog, li~na karta nosioca
poqoprivrednog gazdinstva i li~na karta ~lana poqoprivrednog
gazdinstva, izvod iz katastra nepokretnosti, odnosno izvod iz
zemqi{nih kwiga, ugovor o zakupu ili davawu poqoprivrednog
zemqi{ta na kori{}ewe i dr.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i mi{qewe Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, prihod od prodaje
sirovog duvana kao sopstvenog poqoprivrednog proizvoda (~ija
proizvodwa se vr{i u skladu sa odredbama Zakona o duvanu – „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05 … i 57/09), koji ostvare fizi~ka lica –
obveznici poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod (poqoprivrednici, nosioci ili ~lanovi
poqoprivrednog gazdinstva upisani u Registar), smatra se
prihodom od poqoprivrede i {umarstva. Dokazom da je navedeno
fizi~ko lice obveznik – poqoprivrednik, nosilac ili ~lan
poqoprivrednog doma}instva, je re{ewe iz 2003, odnosno 2004.
godine o utvr|ivawu poreske obaveze po osnovu prihoda od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod, odnosno
potvrda o upisu, odnosno aktivnom statusu poqoprivrednog
gazdinstva u Registru kojom nosilac poqoprivrednog gazdinstva
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prema tre}im licima dokazuje aktivni status registrovanog
poqoprivrednog gazdinstva,  koju Uprava za trezor izdaje nosiocu
poqoprivrednog gazdinstva na wegov li~ni zahtev, odnosno izvod
iz Registra u kome su upisani podaci o nosiocu i ~lanovima
poqoprivrednog gazdinstva.

Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva, ako je po tom
osnovu obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, smatra se obveznikom
poreza na prihode od samostalne delatnosti na koje se porez pla}a
po re{ewu nadle`nog poreskog organa, u skladu sa odredbama
Zakona (~lan 32. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).         

8. Poreski tretman prihoda od prodaje drvenih trupaca koji
ostvari fizi~ko lice – ~lan porodice doma}instva
obveznika poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-103/2009-04 od
24.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva
fizi~ko lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
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plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez. Me|utim, ako je to fizi~ko lice izdalo zemqi{te
u dugoro~ni zakup, obveznikom se smatra zakupac, po~ev od dana
po~etka zakupa, ako uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu
nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa
ugovora o zakupu (stav 2. tog ~lana Zakona).

Delatnost {umarstva, prema Klasifikaciji delatnosti
koja je sastavni deo Zakona o klasifikaciji delatnosti i o
registru jedinica razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br. 31/96 … i
74/99), obuhvata uzgoj i iskori{}avawe {uma (podgrupa 02010) {to
se odnosi na se~u drveta i proizvodwu sortimenata iz prvih
proreda poput jamske oblovine, stubova, cepanog drveta, kolaca,
gredica, ogrevnog drveta i dr.  

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Uredbe o Registru
poqoprivrednih gazdinstava („Sl. glasnik RS“, br. 119/08, 21/09 i
36/09, u daqem tekstu: Uredba), u Registar poqoprivrednih
gazdinstava (u daqem tekstu: Registar) se upisuje nosilac
poqoprivrednog gazdinstva, a kada je subjekat upisa
poqoprivrednik – fizi~ko lice, mogu se upisati i ~lanovi
poqoprivrednog gazdinstva.

Odredbama ~lana 7. Uredbe propisano je da se u Registar,
izme|u ostalog, unose podaci o: nosiocu poqoprivrednog
gazdinstva, ~lanovima poqoprivrednog gazdinstva, osnovu
kori{}ewa poqoprivrednog zemqi{ta, odnosno drugog
zemqi{ta ili gra|evinske celine na kome nosilac
poqoprivrednog gazdinstva obavqa poqoprivrednu proizvodwu,
katastarskim parcelama na kojima se obavqa poqoprivredna
proizvodwa, vrstama poqoprivrednih kultura i povr{inama pod
poqoprivrednim kulturama i vrsti i brojnom stawu `ivotiwa.

Uz zahtev za upis u Registar, prema odredbama ~lana 9. stav
1. Uredbe, podnosi se, izme|u ostalog, li~na karta nosioca
poqoprivrednog gazdinstva i li~na karta ~lanova
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poqoprivrednog gazdinstva, izvod iz katastra nepokretnosti,
odnosno izvod iz zemqi{nih kwiga, ugovor o zakupu ili davawu
poqoprivrednog zemqi{ta na kori{}ewe i dr.

Imaju}i u vidu navedeno, prihod od prodaje se~enih
stabala dobijenih iskori{}avawem {ume sa sopstvenog
zemqi{ta koje je predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva, koji ostvare
fizi~ka lica – obveznici poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod (poqoprivrednici, nosioci
ili ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisani u Registar),
smatra se prihodom od poqoprivrede i {umarstva. Dokazom da je
navedeno fizi~ko lice obveznik – poqoprivrednik, nosilac ili
~lan poqoprivrednog doma}instva je re{ewe iz 2003, odnosno
2004. godine o utvr|ivawu poreske obaveze po osnovu prihoda od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod, odnosno
potvrda o upisu, odnosno aktivnom statusu poqoprivrednog
gazdinstva u Registru kojom nosilac poqoprivrednog gazdinstva
prema tre}im licima dokazuje aktivni status registrovanog
poqoprivrednog gazdinstva,  koju Uprava za trezor izdaje nosiocu
poqoprivrednog gazdinstva na wegov li~ni zahtev, odnosno izvod
iz Registra u kome su upisani podaci o nosiocu i ~lanovima
poqoprivrednog gazdinstva.

Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva, ako je po tom
osnovu obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, smatra se obveznikom
poreza na prihode od samostalne delatnosti na koje se porez pla}a
po re{ewu nadle`nog poreskog organa, u skladu sa odredbama
Zakona (~lan 32. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).         
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9. Poreski tretman jednokratnog primawa lica zaposlenih u
zdravstvenoj ustanovi, za {ta su sredstva, u skladu sa
Zakqu~kom Vlade, preneta preko Republi~kog fonda za
zdravstveno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-123/2009-04 od
24.9.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom
se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog. Tako|e, zaradom se smatraju i primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, saglasno ~lanu 14. Zakona.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, ukoliko je primawe
koje su u konkretnom slu~aju ostvarili zaposleni u zdravstvenoj
delatnosti po osnovu radnog odnosa, za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, po osnovu doprinosa poslovnom uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl) i drugih primawa po osnovu
radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu,
Ministarstvo finansija smatra da to primawe predstavqa
zaradu, te shodno tome podle`e obavezi pla}awa poreza na
dohodak gra|ana (porez na zaradu) i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu.

Ukoliko predmetno primawe zaposlenih po svojoj prirodi
predstavqa jubilarnu nagradu zaposlenima, u skladu sa zakonom
koji ure|uje rad i op{tim aktom poslodavca, Ministarstvo
finansija ukazuje da se na iznos jubilarne nagrade do 11.759 dinara
godi{we (neoporezivi iznos koji va`i od 1. februara 2009.
godine) ne pla}a porez na zaradu do visine neoporezivog iznosa,
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saglasno odredbi ~lana 18. stav 1. ta~ka 7) Zakona. Na deo
jubilarne nagrade koji se ispla}uje iznad propisanog
neoporezivog iznosa obra~unava se i pla}a porez na zaradu po
stopi od 12%. Radi utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se
brutirawe oporezivog iznosa jubilarne nagrade, tj. iznos iznad
neoporezivog dela brutira se za pripadaju}i porez na zaradu.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda.        

10. Poreski tretman prihoda po osnovu kapitalnog dobitka
ostvarenog prodajom stana i pravo na ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa u slu~aju kada lice sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa i
stambenog pitawa ~lana svoje porodice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-136/2009-04 od
3.9.2009. god.) 

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da obveznik koji sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti u
roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno
doma}instva, ima pravo na poresko oslobo|ewe. Obvezniku iz
stava 1. ovog ~lana koji u roku od 12 meseci od dana prodaje
nepokretnosti sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti ulo`i
za namene iz stava 1. ovog ~lana, izvr{i}e se povra}aj pla}enog
poreza na kapitalni dobitak (~lan 79. stav 2. Zakona).

Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak bli`e je ure|eno Pravilnikom o
kriterijumima za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa
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poreza na kapitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, u daqem
tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 1) i 3) navedenog Pravilnika,
pod re{avawem stambenog pitawa smatra se kupovina ili
izgradwa stana, odnosno porodi~ne stambene zgrade za obveznika
ili ~lana wegove porodice, odnosno doma}instva koji nema
re{eno stambeno pitawe (podstanar, stanuje kod svojih roditeqa
ili roditeqa bra~nog druga, ima neodgovaraju}i stan po
povr{ini ili po strukturi i dr), kao i kupovina ili izgradwa dve
ili vi{e stambenih jedinica u funkciji razdvajawa, odnosno
cepawa doma}instva (odvajawe dece od roditeqa, razvod braka,
re{avawe suvlasni~kih odnosa i dr).

Pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje se ulagawem
sredstava od prodaje nepokretnosti u odgovaraju}u stambenu
povr{inu, prema slede}im kriterijumima: za samca do 45m2 i za
svakog narednog ~lana porodi~nog doma}instva – jo{ po 20m2

(~lan 3. Pravilnika).
Ako obveznik re{ava stambeno pitawe ~lana svoje

porodice ili doma}instva, pored dokaza o re{avawu stambenog
pitawa (zakqu~eni i od strane suda overeni ugovori o kupovini
drugog stana, ugovori o gradwi sa gra|evinskom dozvolom i drugom
dokumentacijom, fakture, odnosno ra~uni o nabavci materijala,
overene pismene izjave obveznika, odnosno ~lana wegove porodice
ili doma}instva, kao i druga dokazna sredstva kojima se utvr|uje
da su sredstva ostvarena prodajom ulo`ena u re{avawe stambenog
pitawa), nadle`nom poreskom organu podnosi i dokaze iz kojih se
nesporno mo`e utvrditi da sredstvima koja je on ostvario
prodajom nepokretnosti re{ava stambeno pitawe ~lana porodice,
odnosno doma}instva (ugovor o poklonu, overena pismena izjava i
sl), kao i dokaz da ~lan porodice, odnosno doma}instva po tom
osnovu sti~e pravo svojine ili drugo stvarno pravo na
nepokretnosti na svoje ime (~lan 4. Pravilnika).

Ina~e, ~lanom porodice, u smislu Zakona, smatraju se
bra~ni drug, roditeqi, deca, usvojenik i usvojilac obveznika, dok
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se doma}instvom smatra zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa ostvarenih prihoda (~lan 10. st. 2. i 3. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da je obveznik prodajom jedne stambene jedinice koja je bila
wegovo vlasni{tvo kupio dve stambene jedinice – jedan stan za
sebe i suprugu, a drugi stan za sina i wegovu porodicu (u ciqu
re{avawa stambenog pitawa ~lana porodice ili doma}instva
obveznika), s tim da je obveznik vlasnik ta dva stana (oba stana je
kupio na svoje ime), Ministarstvo finansija smatra da u
konkretnom slu~aju pravo na poresko oslobo|ewe obveznik mo`e
da ostvari za ulagawe u onaj stambeni prostor – konkretni stan
kojim je re{io stambeno pitawe za sebe i suprugu (a to je stan koji
je kupqen i u kome on stanuje, povr{ine 46m2) nezavisno od toga
{to bi za wega odgovaraju}u stambenu povr{inu za koju bi mogao
da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe, u smislu kriterijuma iz
~lana 3. Pravilnika, predstavqalo do 65m2 – za obveznika do 45m2

i za suprugu kao ~lana porodi~nog doma}instva – jo{ 20m2.   
Poresko oslobo|ewe po osnovu re{avawa stambenog

pitawa ~lana porodice ili doma}instva obveznika mo`e da se
ostvari u skladu sa odredbama Zakona i Pravilnika, ako
sredstvima koja je obveznik ostvario prodajom nepokretnosti
re{ava stambeno pitawe ~lana porodice, odnosno doma}instva
(ugovor o poklonu, overena pismena izjava i sl), tako da ~lan
porodice, odnosno doma}instva sti~e pravo svojine ili drugo
stvarno pravo na nepokretnosti na svoje ime (~lan 4.
Pravilnika), o ~emu se nadle`nom poreskom organu podnose
dokazi iz kojih se to nesporno mo`e utvrditi.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09).         
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11. Poreski tretman naknade tro{kova slu`benog putovawa u
zemqi i inostranstvu koja se ispla}uju fizi~kim licima –
vlasnicima pravnog lica koji nisu zasnovali radni odnos kod tog
pravnog lica i ne ostvaruju naknadu za svoj rad

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-181/2006-04 od
21.8.2009. god.) 

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da fizi~ka lica
pla}aju porez na dohodak gra|ana na prihode iz svih izvora, sem
onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u
drugoj dr`avi, kao i nerezident za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona naknada
tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca predstavqa drugi prihod koji po svojoj prirodi ~ini
dohodak fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%), u skladu
sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. Zakona.

Saglasno navedenom, Ministarstvo finansija smatra da
primawe fizi~kog lica, u konkretnom slu~aju vlasnika pravnog
lica koje nije u radnom odnosu kod tog pravnog lica i ne ostvaruje
naknadu za svoj rad, po osnovu naknade tro{kova slu`benog
putovawa (prevoza, dnevnica i sme{taja) u zemqi i inostranstvu,
koji su uzrokovani obavqawem odre|enih poslova za potrebe tog
pravnog lica (koje je i isplatilac naknade tro{kova po osnovu
slu`benog putovawa), predstavqa drugi prihod fizi~kog lica
koji podle`e oporezivawu u skladu sa ~l. 85. i 86. Zakona.

Kako se kod pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u konkretnom slu~aju kao prethodno postavqa pitawe
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da li naknada tro{kova slu`benog putovawa u zemqi ili
inostranstvu fizi~kom licu koje nije zaposleno kod isplatioca
proizilazi iz rada i da li je fizi~ko lice osiguranik po tom
osnovu prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03 … i 5/09) i Zakonu o zdravstvenom
osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05 i 106/06), ~ije
tuma~ewe odredaba je u nadle`nosti Ministarstva rada i
socijalne politike i Ministarstva zdravqa, za davawe odgovora
po navedenom pitawu potrebno je obratiti se tim ministarstvima
kao resorno nadle`nim.       

12. Poreski tretman naknada nastavnicima za izvo|ewe
ekskurzija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-63/2009-04 od
21.8.2009. god.) 

Pravilnikom o izmeni Pravilnika o nastavnom planu i
programu osnovnog obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS –
Prosvetni glasnik“, br. 1/09), u delu koji se odnosi na izvo|ewe
ekskurzija, propisano je da pravo na dnevnice ostvaruju: nastavnik
– odeqenski stare{ina, stru~ni vo|a puta, a lekar – pratilac u
zavisnosti od programa putovawa. Dnevnice se obra~unavaju u
bruto iznosu i ispla}uju u skladu sa zakonom, na teret roditeqa
u~enika koji putuju. Savet roditeqa, na osnovu usagla{enog
predloga roditeqa u~enika svakog odeqewa za koje se izvodi
ekskurzija, odlu~uje o visini dnevnica.

Prema mi{qewu Ministarstva prosvete, br. 401-00-
457/2007-06 od 28. juna 2007. godine „naknada nastavnicima za
izvo|ewe izleta, ekskurzije ili nastave u prirodi, ima karakter
dnevnice“.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog
po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od
1.411 dinara (iznos se primewuje od 1. februara 2009. godine),
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog organa.

Prema tome, ukoliko prihod koji ostvare nastavnici po
osnovu naknade za izvo|ewe ekskurzije ima karakter dnevnice,
shodno odredbama Pravilnika o nastavnom planu i programu
osnovnog obrazovawa i vaspitawa, a uzimaju}i u obzir i mi{qewe
ministarstva prosvete da naknada nastavnicima za izvo|ewe
ekskurzije ima karakter dnevnice, prihod koji ostvare nastavnici
po osnovu naknade za izvo|ewe ekskurzije, koja ima karakter
dnevnice, predmet je poreskog oslobo|ewa saglasno odredbi ~lana
18. stav 1. ta~ka 2) Zakona. Deo dnevnice za slu`beno putovawe
koja se zaposlenom ispla}uje u iznosu ve}em od zakonom
propisanom neoporezivog iznosa, predmet je oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana na zarade, saglasno odredbama ~l. 13.
do 16. Zakona.

U pogledu davawa odgovora na pitawe kojim propisom je
ure|eno pravo na dnevnicu koja pripada nastavnicima kao naknada
za |a~ke ekskurzije, kao i opredeqewa visine iznosa koji po tom
osnovu pripada nastavnicima, potrebno je obratiti se
Ministarstvu prosvete kao resorno nadle`nom za davawe
mi{qewa po tom pitawu.     

13. Poreski tretman `ivotnog osigurawa koje poslodavac pla}a
za dva zaposlena radnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-72/2009-04 od
17.8.2009. god.) 

Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09,
u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom se smatra zarada koja se
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ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem.
Osnovicu poreza na zaradu, saglasno ~lanu 14. stav 2. Zakona,
predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija,
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu, 
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku,
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,

uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni.
Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz

stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i (~lan 14. stav 3. Zakona).

Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one
koja se mo`e posti}i na tr`i{tu, utvrdi}e tu cenu, odnosno
naknadu u visini koja bi se mogla posti}i na tr`i{tu (~lan 14.
stav 4. Zakona).

^lanom 14b stav 2. Zakona propisano je da se zaradom, u
smislu ~l. 13. i 14. Zakona, ne smatra premija koju poslodavac
pla}a za sve zaposlene kod kolektivnog osigurawa od posledica
nezgode, ukqu~uju}i osigurawe od povreda na radu i
profesionalnih oboqewa i kolektivnog osigurawa za slu~aj
te`ih bolesti i hirur{kih intervencija (ta~ka 1) stav 2. ~lana
14b Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju
pla}awa premije `ivotnog osigurawa, koju vr{i poslodavac za
zaposlene, a koja ne predstavqa premiju koju poslodavac pla}a za
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sve svoje zaposlene kod kolektivnog osigurawa od posledica
nezgode, ukqu~uju}i osigurawe od povreda na radu i
profesionalnih oboqewa i kolektivnog osigurawa za slu~aj
te`ih bolesti i hirur{kih intervencija, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da pla}awe premije `ivotnog osigurawa u
predmetnom slu~aju predstavqa primawe zaposlenog po osnovu
~iwewa ili pru`awa pogodnosti (u smislu ~lana 14. Zakona) i
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu i
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.      

14. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na prihode ostvarene po osnovu
autorskih honorara u slu~aju kada autor ostvaruje prihode preko
zastupnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-75/2009-04 od
17.8.2009. god.) 

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine, saglasno odredbi ~lana 54. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon)
je fizi~ko lice koje kao autor, nosilac srodnih prava, odnosno
vlasnik prava industrijske svojine ostvaruje naknadu po osnovu
autorskog i srodnih prava, odnosno prava industrijske svojine.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20% na osnovicu
koju ~ini razlika izme|u bruto prihoda i tro{kova (stvarnih i
normiranih) koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55.
Zakona). Normirani tro{kovi se, saglasno odredbi ~lana 56.
Zakona, priznaju obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog
prava u visini koja je opredeqena vrstom autorskog dela.
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Na ove prihode porez se pla}a po odbitku, u skladu sa ~l.
99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawa po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~l. 7, 12, 28, 36, 44. i 57. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09), a za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na
ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8, 28, 36, 44. i 57. tog
zakona.

Prema tome, u slu~aju kada isplatilac prihoda (pravno
lice ili preduzetnik) vr{i neposredno fizi~kom licu isplatu
ugovorene naknade po osnovu autorskog honorara, isplatilac
honorara fizi~kom licu, kao poreski platac, u obavezi je da porez
na dohodak gra|ana i pripadaju}e doprinose za obavezno socijalno
osigurawe obra~una, obustavi i uplati u momentu isplate prihoda
fizi~kom licu – autoru, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda (~l. 99. i 101. Zakona). 

15. Poreski tretman davawa zaposlenima ode}e i obu}e, radi
kori{}ewa u slu`bene svrhe, koju poslodavac obezbe|uje svojim
zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1346/2009-04 od
17.8.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe javno preduze}e je
svojim op{tim aktom (pravilnikom) uredilo odnose i uslove
(postupka, na~ina nabavke, upotrebe i rokova trajawa) pod kojim
zaposleni u javnom preduze}u mogu dobiti i koristiti radnu ode}u
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i obu}u u slu`bene svrhe, pri ~emu se napomiwe da nije re~ o
radnim uniformama. Kako se navodi, zaposleni u javnom preduze}u
rade na takvim radnim mestima od kojih su neka ve}im delom
radnog vremena vezana za rad na terenu (npr. zaposleni u slu`bi
za tehni~ke poslove rade uglavnom van sedi{ta preduze}a gde su
~esto neophodne hitne intervencije s ciqem investicionog i
teku}eg odr`avawa materijalnih sredstava i objekata kojima
upravqa preduze}e), dok se neka po prirodi posla obavqaju
iskqu~ivo van sedi{ta javnog preduze}a (npr. rad na skupovima
pija~nih tezgi). Tako|e se navodi da zaposleni na odre|enom broju
radnih mesta iz oblasti op{tih poslova u preduze}u obavqaju
razli~ite poslove iz svog domena (npr. prijem stranaka, poslovi
protokola, poslovi umno`avawa i fotokopirawa materijala,
kurirski poslovi, poslovi arhive, poslovi kafe kuhiwe i
odr`avawa higijene), zaposleni u pravnoj slu`bi svakodnevno
zastupaju preduze}e pred sudovima i drugim dr`avnim organima,
dok je odre|eni broj zaposlenih svakodnevno upu}en na rad sa
strankama kako u sedi{tu preduze}a, tako i van sedi{ta. 

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se pod zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kad
poslodavac, saglasno svom op{tem aktu, u ciqu obavqawa svoje
delatnosti, za sve svoje zaposlene nabavqa i daje im na kori{}ewe
ode}u i obu}u u svrhu obavqawa poslova radnog mesta na koje su
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raspore|eni, koja je u funkcionalnom smislu adekvatna (namenom,
izgledom, kvalitetom i sl) za obavqawe odgovaraju}ih poslova,
jednoobrazna za sve zaposlene koji rade na istim ili sli~nim
poslovima, da su zaposleni obavezni da je koriste i da je stvarno
koriste na radnom mestu tokom radnog vremena, kao i da tu ode}u
i obu}u nabavqa (kupuje) sam poslodavac od ovla{}enih
dobavqa~a (subjekata) kojima neposredno vr{i pla}awe
dugovanog iznosa po tom osnovu, Ministarstvo finansija smatra
da takvo davawe poslodavca zaposlenima ne predstavqa primawe
zaposlenog koje podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
na zaradu.

Pri tome, Ministarstvo finansija ukazuje da }e, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09). 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li se i kada porez na upotrebu motornih vozila pla}a u

slu~aju kada lice kupi motorno vozilo u toku va`ewa wegove

registracije i registruje ga na svoje ime?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2397/2009-04

od 15.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br.

26/01 … i 31/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu

motornih vozila pla}a se kod registracije, produ`ewa

registracije i zamene registarskih tablica motornih vozila,

koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se ure|uje

registracija motornih i prikqu~nih vozila, i to: putni~kih

automobila, kombi vozila i motocikala.
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Odredbom ~lana 5a stav 2. Zakona ure|eno je da lice
koje je u toku godine steklo pravo svojine na registrovanom
motornom vozilu, kod ~ije registracije je porez na upotrebu
motornih vozila pla}en u propisanom iznosu, nije u obavezi
da zbog te promene plati propisani porez, osim ako se zbog
toga mora izvr{iti nova registracija, odnosno produ`ewe
registracije, odnosno zamena registarskih tablica motornih
vozila, u skladu sa propisima kojima se ure|uje registracija
motornih i prikqu~nih vozila.  

Dakle, da bi se poreska obaveza nastala potrebno je da
postoji predmet oporezivawa tim poreskim oblikom tj. da se
vr{i registracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno
zamena registarskih tablica, motornog vozila: putni~kog
automobila, kombi vozila i motocikla, pri ~emu se porez ne
pla}a u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, porez na upotrebu motornih vozila se ne
pla}a kod sticawa prava svojine na registrovanom motornom
vozilu (tj. na motornom vozilu pre isteka va`ewa wegove
registracije), kod ~ije registracije je porez na upotrebu
motornih vozila pla}en u propisanom iznosu, osim ako se zbog
tog prenosa prava svojine na vozilu mora izvr{iti wegova
nova registracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno
zamena wegovih registarskih tablica, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih
vozila.

Tako|e, porez na upotrebu motornih vozila ne pla}a se
ni kada postoji osnov za poresko oslobo|ewe propisan
odredbom ~lana 5. Zakona.
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2. Da li su pla}awa poreza na upotrebu mobilnih telefona
oslobo|ena lica koja pla}awe usluga mobilne telefonije
vr{e iz sredstava donacije, zajma, odnosno kredita, u skladu
sa me|unarodnim ugovorom o donaciji, zajmu ili kreditu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02038/2009-04

od 14.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 7a Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br.

26/01 … i 31/09), obveznik poreza na upotrebu mobilnog

telefona je fizi~ko i pravno lice – korisnik usluga mobilne

telefonije (u daqem tekstu: korisnik usluga).

Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je oslobo|ewe

od obaveze pla}awa poreza na upotrebu mobilnog telefona za

diplomatska i konzularna predstavni{tva i me|unarodne

organizacije, kao i za strano diplomatsko osobqe, konzularne

funkcionere, kao i za funkcionere i osobqe me|unarodnih

organizacija, ako nisu dr`avqani Republike Srbije.

Prema tome, obveznik poreza na upotrebu mobilnog

telefona je korisnik usluga mobilne telefonije, nezavisno

od na~ina na koji obezbe|uje sredstva za wegovo pla}awe.

S tim u vezi, obveznici poreza na upotrebu mobilnog

telefona iz ~lana 12. Zakona (diplomatska i konzularna

predstavni{tva i me|unarodne organizacije, kao i strano

diplomatsko osobqe, konzularni funkcioneri, kao i

funkcioneri i osobqe me|unarodnih organizacija, koji nisu
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dr`avqani Republike Srbije) ne pla}aju porez na upotrebu

mobilnog telefona.

Tako|e, kada je me|unarodnim ugovorom ure|eno

poresko oslobo|ewe odre|enih lica (npr. korisnika

donacije, kredita …) od poreza na upotrebu mobilnog

telefona ili od poreza uop{te, u Republici Srbiji, porez na

upotrebu mobilnog telefona ne pla}aju lica za koja je

poresko oslobo|ewe ure|eno me|unarodnim ugovorom koji je

zakqu~ila Republika Srbija.



Bilten � godina XLIX � br. 10/2009

DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Kakve su obaveze poslodavca u slu~aju prestanka radnog odnosa
sa zaposlenim u toku trajawa oslobo|ewa od pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe za lica starija od 45, odnosno 50
godina, zbog prestanka obavqawa delatnosti poslodavca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-112/2009-04 od
1.9.2009. god.)

Odredbom ~lana 45. stav 2. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.  84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac
koji zaposli lice koje je na dan zakqu~ivawa ugovora o radu
starije od 45 godina i koje kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe ima status korisnika nov~ane naknade za vreme
nezaposlenosti ili je kod te slu`be prijavqeno kao nezaposleno
lice najmawe {est meseci bez prekida, ima pravo da doprinose za
obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu,
odnosno teret sredstava poslodavca, obra~unava i pla}a po
stopama iz ~lana 44. stav 2. ovog zakona umawenim za 80%, u
periodu od dve godine od dana zasnivawa radnog odnosa zaposlenog.   

Ako zaposlenom – licu starijem od 45 godina prestane
radni odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu od
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tri godine posle isteka olak{ice, poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati doprinos koji bi ina~e platio da
nije koristio olak{icu, s tim da, izuzetno, poslodavac nastavqa
da koristi olak{icu pod uslovima iz stava 5. tog ~lana Zakona.

Prema stavu 6. tog ~lana Zakona, poslodavac ne gubi pravo
na olak{icu i nije du`an da plati doprinos koji bi ina~e platio
da nije koristio olak{icu u slu~aju prestanka radnog odnosa
smr}u zaposlenog ili iz drugih razloga nezavisno od voqe
zaposlenog i voqe poslodavca, u smislu odredaba zakona koji
ure|uje radne odnose.

Dakle, imaju}i u vidu odredbu ~lana 45. stav 6. Zakona
prema kojoj poslodavac nije u obavezi da plati doprinos koji bi
ina~e platio da nije koristio olak{icu za novozaposlenog
radnika, u slu~aju prestanka radnog odnosa nezavisno od voqe
zaposlenog i voqe poslodavca, u smislu odredaba zakona koji
ure|uje radne odnose, mi{qewe Ministarstva finansija je da u
slu~aju kad do|e do prestanka rada poslodavca u skladu sa zakonom
(~lan 176. ta~ka 5) Zakona o radu – „Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i
61/05), nezavisno od wegove voqe (npr. prestanak rada
preduzetnika zbog odlaska u starosnu penziju, ste~aj), poslodavac
nije u obavezi da plati doprinos koji bi ina~e platio da nije
koristio olak{icu za novozaposlenog radnika. Saglasno tome,
ukoliko do|e do prestanka rada poslodavca wegovom voqom,
poslodavac je u obavezi da plati doprinos koji bi ina~e platio da
nije koristio olak{icu za novozaposlenog radnika.

Prema tome, kad je do{lo do prestanka rada poslodavca
usled likvidacije, Ministarstvo finansija je mi{qewa da u tom
slu~aju ne bi moglo da se smatra da je do prestanka radnog odnosa
do{lo iz razloga nezavisno od (voqe zaposlenog i) voqe
poslodavca. 

Ministarstvo finansija napomiwe da u pogledu prava i
obaveza poslodavca u slu~aju ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
novozaposleno lice, nije od uticaja okolnost da li je poslodavac
preduzetnik ili pravno lice. 

BILTEN/DOPRINOSI
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CARINE

1. Odnos uvoznika i krajweg korisnika u slu~aju kada carinske
formalnosti, kao i pla}awe carine i PDV-a, pri uvozu robe za
koju je potrebna saglasnost, snosi uvoznik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00319/2009-17 od
21.10.2009. god.) 

Stavqawem robe u slobodan promet ({to podrazumeva
okon~awe propisanih postupaka u vezi sa uvozom robe, ispuwewe
uslova za stavqawe robe u promet, kao i naplatu svih propisanih
uvoznih da`bina, poreza, akciza i drugih naknada) strana roba
sti~e status doma}e robe.

U predmetnom slu~aju, pak, radi se o uvozu i stavqawu u
promet robe za koju „krajwi korisnik“ mora da ispuwava neke
uslove, kao {to je saglasnost Ministarstva zdravqa, tj. saglasnost
je uslov za stavqawe robe u slobodan promet. Ako roba ne bude
prodata krajwem korisniku, koji je naveden u saglasnosti za uvoz
proizvoda i ako je ta saglasnost izmewena, deklarant je du`an da
pokrene postupak u skladu sa ~lanom 105. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“ br. 73/03 … 62/06) .
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Sa druge strane, ukoliko saglasnost nije izmewena,
~iwenica da uvoznik, nakon izvr{enog cariwewa, predaje robu
drugom licu, nije od zna~aja sa aspekta primene carinskih
propisa.

2. Sprovo|ewe carinskog postupka prilikom uvoza uzoraka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00322/2009-17 od
15.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 194. stav 1. ta~ka 2. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“ br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06– dr. zakon)
propisano je da se uvozne da`bine ne pla}aju na reklamni
materijal i uzorke koji se besplatno primaju iz inostranstva.

Istovremeno je odredbom ~lana 273. stav 1. ta~ka 2. Uredbe
o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03 … 57/09) re~eno da se reklamnim materijalom i uzorcima iz
navedenog ~lana zakona smatraju i uzorci ~ija pojedina~na
vrednost nije ve}a od 100 evra, u dinarskoj protivvrednosti, a koji
se primaju radi pribavqawa poruxbine ili ponude robe, odnosno
zakqu~ewa ugovora o proizvodwi te robe, kao i za prikazivawe,
ispitivawe i sl.

Ministarstvo finansija napomiwe i da je odredbom ~lana
64. Carinskog zakona, a u vezi sa ~lanom 16. istog zakona,
propisana op{ta obaveza koja va`i za sva lica koja unose robu u
carinsko podru~je Republike Srbije da istu prijave carinskom
organu radi sprovo|ewa odgovaraju}eg carinskog postupka.  

Ministarstvo finansija ukazuje i da je Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 5/09), Tar. br. 50–59 Tarife Republi~kih
administrativnih taksi, koja je sastavni deo ovog zakona,

BILTEN/CARINE 
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propisan iznos taksi koje se napla}uju za spise i radwe u
carinskom postupku, kao i napomena uz tarifne brojeve za koje se
taksa ne pla}a.

Pored taksi koje se napla}uju po osnovu Zakona o
republi~kim administrativnim taksama, napla}uju se i naknade
propisane Odlukom o vrsti, visini i na~inu pla}awa naknada za
usluge carinskog organa („Sl. glasnik RS“, br. 7/04 … 13/09).

Prema tome, ukoliko je re~ o prethodno navedenim
uzorcima, onda se prilikom unosa istih na carinsko podru~je
Republike Srbije ne pla}a carina, ali se nad istim mora
sprovesti odgovaraju}i carinski postupak, pri ~emu se moraju
platiti i odgovaraju}e takse u iznosima propisanim prethodno
navedenim propisima.  

3. Uvoz polovnog name{taja i upotrebqavanog motornog vozila
marke Volkswagen, tip Golf, iz Republike Hrvatske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00325/2009-17 od
14.10.2009. god.) 

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na
predmete doma}instva mo`e da se ostvari na osnovu ~lana 192.
stav 1. ta~ka 3. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“ br. 73/03, 61/05,
85/05–dr. zakon i 62/06– dr. zakon) kojim je propisano, izme|u
ostalog, da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina strani
dr`avqani koji su dobili dr`avqanstvo – na predmete
doma}instva, osim na putni~ka motorna vozila, ukoliko korisnik
povlastice, saglasno ~lanu 248. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 57/09), uz pisani

BILTEN/CARINE
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zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, podnese
carinskom organu potvrdu nadle`nog organa unutra{wih poslova
o prijemu u dr`avqanstvo Srbije, kao i spisak predmeta
doma}instva koje uvozi sa nazna~ewem vrste i koli~ine predmeta
u dva primerka.

Ministarstvo finansija napomiwe da korisnik
povlastice mo`e da uveze predmete doma}instva u roku od jedne
godine od dana dobijawa dr`avqanstva Srbije.

U odnosu na uvoz motornog vozila, Ministarstvo
finansija napomiwe da je Uredbom o uvozu motornih vozila
(„Sl. glasnik RS“, br. 106/2005, 27/2009 i 57/2009) regulisan,
izme|u ostalog, uvoz motornih vozila sa motorom standarda
Euro 3, ~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva ekonomije i
regionalnog razvoja.      

4. Prodaja carinske robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02239/2009-17 od
1.10.2009. god.) 

Odredbama ~lana 249 (st. 1. i 2) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“ br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/2006– dr. zakon i
63/2006–isp. dr. zakona), izme|u ostalog, propisano je da se prodaja
carinske robe vr{i posle ispuwewa uslova utvr|enih ovim
zakonom, po pravilu, javnom prodajom i da carinski organ mo`e,
bez javne prodaje, odmah prodati lako kvarqivu robu i `ive
`ivotiwe, zadr`ane u skladu sa odredbom ~lana 386. stav 3. ovog
zakona.

^lanom 304. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
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duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 57/09) propisano je da se javna
prodaja objavquje u najmawe jednom dnevnom listu, ~ija se
distribucija vr{i na celom carinskom podru~ju, najkasnije osam
dana pre dana javne prodaje. Oglas o javnoj prodaji sadr`i: uslove
javne prodaje, podatke o vrsti i stawu carinske robe, po~etnu cenu
carinske robe, dan, ~as i mesto odr`avawa javne prodaje, visinu i
na~in polagawa kaucije za u~estvovawe u javnoj prodaji, kao i dan,
~as i mesto na kome se mo`e razgledati carinska roba koja se
izla`e prodaji.

Na javnoj prodaji mogu u~estvovati sva lica. Ako je
posebnim propisom predvi|ena obaveza posebne registracije,
odnosno ispuwewe posebnih uslova za promet ili upotrebu
carinske robe koja se izla`e javnoj prodaji, na javnoj prodaji mogu
u~estvovati samo tako registrovana lica, odnosno lica koja
ispuwavaju propisane posebne uslove.

Odredbom ~lana 306. stav 1. Uredbe utvr|eno je da se prva
javna prodaja mo`e odr`ati samo ako na woj u~estvuju najmawe tri
ponu|a~a, koja su blagovremeno uplatila kauciju, a stavom 2. istog
~lana utvr|eno je da ako prva javna prodaja ne uspe, zakazuje se
druga javna prodaja koja se mo`e odr`ati ako na woj u~estvuju
najmawe dva ponu|a~a, koja su blagovremeno uplatila kauciju.
Druga javna prodaja objavquje se na isti na~in kao i prva, s tim
{to se u oglasu nazna~uje da je to druga javna prodaja.

Ako se carinska roba ne proda na drugoj javnoj prodaji,
mo`e se prodati prikupqawem ponuda. Naime, ponu|a~i koji su
blagovremeno uplatili kauciju za drugu javnu prodaju, pozivaju se
da u zatvorenim kovertama dostave svoju ponudu u roku koji odredi
komisija. Navedena komisija, nakon konstatacije da roba nije
prodata prikupqawem ponuda, saop{tava datum, vreme i mesto

BILTEN/CARINE
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odr`avawa neposredne pogodbe i utvr|uje najni`u cenu po kojoj se
carinska roba mo`e prodati (~lan 308. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, preostale odredbe Glave XVI –
Prodaja carinske robe Uredbe, kao i tro{kove koji nastaju u
postupku prodaje carinske robe, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se nakon prve javne prodaje u slu~aju kada u tom
postupku nije u~estvovalo najmawe tri ponu|a~a, mo`e zakazati
(naredna) druga javna prodaja, odnosno Ministarstvo finansija
smatra da prva javna prodaja samim tim {to nije odr`ana jer se
nije prijavio dovoqan broj u~esnika, a ispuweni su svi prethodni
uslovi za weno odr`avawe iz ~lana 304. Uredbe, nije uspela.

Shodno navedenom, ukoliko ni druga javna prodaja ne uspe
(izme|u ostalog i zbog nedovoqnog broja u~esnika), mogu se
pokrenuti naredni postupci prodaje carinske robe, odnosno
prodaja prikupqawem ponuda i neposredna pogodba. 

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Da li se za dokazivawe statusa rezidenta Nema~ke radi
ostvarivawa pogodnosti predvi|enih Ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Nema~kom kao dokaz mo`e prihvatiti
potvrda o rezidentnosti izdata na obrascu Nema~ke, a ne na
obrascu Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2407/2009-04 od
29.10.2009. god.) 

^lan 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) propisuje da „status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda – rezidenta,
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu.“

Imaju}i u vidu navedeno, obaveza izdavawa potvrde o
rezidentnosti na posebnom obrascu Republike Srbije propisana
je ~lanom 3. Pravilnika o obrascu potvrde o rezidentnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 86/09, u daqem tekstu: Pravilnik1) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor, nerezident Republike Srbije dokazuje kod doma}eg
isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti overenom od

1 U ciqu unapre|ewa rada i obezbe|ivawa ta~nosti podataka na veb prezentaciji
Minstarstva finansija, tekst Pravilnika dostupan je na sajtu Ministarstva finan-
sija: http://www.mfin.gov.rs
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nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to
na posebnom obrascu propisanom ovim pravilnikom.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana overava se na Obrascu
POR-22 (za prethodnu/e godinu/e, odnosno teku}u godinu – na
srpsko/engleskom, odnosno srpsko/francuskom jeziku).

Obrazac POR-2 od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo.“

S obzirom na izneto, za ~u|ewe je navod nema~kog partnera
koji, bez ikakvog obja{wewa, iznosi stav da nije u mogu}nosti da
dostavi potvrdu na obrascu Republike Srbije. Ovo utoliko vi{e
jer su nadle`ni poreski organi Republike Srbije do sada, u
velikom broju sli~nih situacija, od strane drugih nema~kih
rezidenata koji u Republici Srbiji ostvaruju prihode dobijali
potvrdu o rezidentnosti (na obrascu Republike Srbije)
potpisanu i overenu od strane nadle`nih organa Nema~ke!

Ukoliko nema~ki partner i u budu}nosti bude postupao na
isti na~in, jedinu {tetu od toga ima}e on li~no, koji }e u
Republici Srbiji porez po odbitku pla}ati po stopi predvi|enoj
doma}im poreskim zakonodavstvom.

2. Da li se primewuje bilateralni ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Gr~kom? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2036/2009-04 od
2.9.2009. god.) 

Narodna skup{tina Republike Srbije potvrdila je
Protokol izme|u Republike Srbije i Republike Gr~ke (u daqem
tekstu: Protokol) o izmeni Ugovora izme|u Savezne Republike
Jugoslavije i Republike Gr~ke o izbegavawu dvostrukog

2 U ciqu unapre|ewa rada i obezbe|ivawa ta~nosti podataka na veb prezentaciji
Minstarstva finansija, Obrazac POR-2 dostupan je na sajtu Ministarstva finansija:
http://www.mfin.gov.rs

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu (u daqem
tekstu: Ugovor).

Zakon o potvr|ivawu, kao i tekst Protokola, objavqeni su
u „Sl. glasniku RS – Me|unarodni ugovori“, br. 42/09 od 2. juna
2009. godine.

O navedenom je, diplomatskim kanalima, obave{tena i
gr~ka strana.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Ugovor (koji je
predmet izmene Protokolom) potpisan 25.6.1997. godine.
Republika Srbija je ratifikovala Ugovor („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 2/98) dok gr~ka strana to nije u~inila.

Imaju}i u vidu navedeno, u Atini je, 11.11.2008. godine,
potpisan Protokol o izmeni i dopuni navedenog ugovora iz 1997.
godine.

O~ekuje se da Protokol, kao i osnovni ugovor, u narednom
periodu, budu ratifikovani u Parlamentu Republike Gr~ke i,
zajedno sa Ugovorom, stupi na snagu i po~ne da se primewuje, o
~emu }e zainteresovana stru~na javnost blagovremeno biti
obave{tena.

S tim u vezi, shodno wegovom ~lanu 29. (Stupawe na snagu)
Ugovor stupa na snagu danom razmene instrumenata potvr|ivawa,
a wegove odredbe se primewuju u odnosu na poreze na dohodak koji
je ostvaren i na poreze na imovinu koja se poseduje u svakoj
poreskoj godini koja po~iwe prvog januara ili posle prvog januara
kalendarske godine koja sledi godinu u kojoj je izvr{ena razmena
instrumenata potvr|ivawa.

Na isti na~in je, shodno wegovom ~lanu 4, predvi|eno
stupawe na snagu i po~etak primene Protokola.

Budu}i da, iz prethodno navedenih razloga, Ugovor i
Protokol ne proizvode pravno dejstvo, Ministarstvo finansija
nije u mogu}nosti da izdaje potvrde o rezidentnosti, radi
ostvarivawa prava iz Ugovora.   

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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3. Poreski tretman kamate (na~in obra~unavawa bruto iznosa
kamate) koju u Republici Srbiji ostvari pravno lice nerezident
– rezident Republike Slovenije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-74/2009-04 od
31.8.2009. god.)

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2003)
koji se primewuje od prvog januara 2004. godine. Ugovor proizvodi
pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim odnosima izme|u
Republike Srbije i Republike Slovenije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 11. (Kamata) st. 1, 2. i 3. Ugovora propisuje:
„1. Kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Slovenije)
mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Sloveniji).

2. Kamata se mo`e oporezivati i u dr`avu ugovornici u
kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), u skladu
sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik kamate rezident
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Slovenije) razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto
iznosa kamate. Nadle`ni organi dr`ava ugovornica dogovaraju se
o na~inu primene ovog ograni~ewa.
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3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, kamata koja
nastaje u dr`avi ugovornici izuzima se od oporezivawa u toj
dr`avi pod uslovom da je ostvari i stvarano poseduje:

1) Vlada, politi~ka jedinica ili jedinica lokalne
samouprave druge dr`ave ugovornice; ili

2) Narodna banka ili Centralna banka druge
dr`ave ugovornice.“

Istovremeno, u ~lanu 11. stav 6. Ugovora propisano je:
„6. Smatra se da kamata nastaje u dr`avi ugovornici (u

konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kada je isplatilac
kamate rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije). Kada lice koje pla}a kamatu, bez obzira na to da li je
rezident dr`ave ugovornice, ima u toj dr`avi ugovornici stalnu
jedinicu ili stalnu bazu u vezi sa kojom je povezan dug na koji se
pla}a kamata, a tu kamatu snosi ta stalna jedinica ili stalna baza,
smatra se da kamata nastaje u dr`avi u kojoj se nalazi stalna
jedinica ili stalna baza.“

Imaju}i u vidu navedeno, shodno ~lanu 11. stav 2. Ugovora,
kamata koju u Republici Srbiji ostvari pravno lice, rezident
Republike Slovenije, oporezuje se u Republici Srbiji (ukoliko je
nacionalnim zakonodavstvom Republike Srbije propisana
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza) i to primenom
beneficirane stope poreza po odbitku od 10 odsto od bruto iznosa
kamate i uz, prethodno, ispuwewe uslova da je nerezidentno
pravno lice doma}em isplatiocu kamate, na obrascu Republike
Srbije, pru`ilo dokaz (potvrdu o rezidentnosti potpisanu i
overenu od strane nadle`nih organa Republike Slovenije) da je
primalac kamate rezident Republike Slovenije i, istovremeno,
stvarni vlasnik kamate. 

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Slovenije
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
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pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. podstav 10) Ugovora, to je ministarstvo finansija
Republike Slovenije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i
to na posebnom obrascu.

S tim u vezi, Zakon o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
u ~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident Republike Slovenije) od
rezidentnog obveznika po osnovu … kamata …, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.“

Prema tome, odredba ~lana 11. stav 2. Ugovora podrazumeva
da se kamata oporezuje u Republici Srbiji ako je to propisano
doma}im poreskim zakonodavstvom. S obzirom da je Zakonom
propisana obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku na
kamatu koju ostvari nerezidentno lice, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, doma}i isplatilac kamate je du`an da
podnese poresku prijavu i plati pripadaju}i porez i to po stopi
od 10% od bruto iznosa kamate. Ovo ako su ispuweni uslovi iz
~lana 11. stav 2. Ugovora (potvrda o rezidentnosti potpisana i
overena od strane nadle`nih organa Republike Slovenije da je
primalac kamate rezident Republike Slovenije i, istovremeno,
stvarni vlasnik kamate). Ukoliko nisu ispuweni navedeni
uslovi, primewuje se stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na
osnovicu koju ~ini bruto iznos kamate.          

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija napomiwe
da bruto iznos kamate (na koji se primewuje stopa poreza po
odbitku propisana u ~lanu 11. stav 2. Ugovora) predstavqa
iznos kamate koji u sebi sadr`i iznos poreza koji je doma}i
isplatilac kamate obra~unao i platio u ime i za ra~un
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poreskog obveznika (u konkretnom slu~aju, pravnog lica –
rezidenta Republike Slovenije).     

4. Poreski tretman kamate (obaveza i na~in obra~unavawa stope
poreza po odbitku) koju u Republici Srbiji ostvari pravno lice
nerezident – rezident [vajcarske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1839/2009-04 od
24.8.2009. god.)

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i
[vajcarskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“,
br. 11/05) koji se primewuje od prvog januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 11. (Kamata) st. 1. i 2. Ugovora propisuje:
„1. Kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, [vajcarske) mo`e se
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
[vajcarskoj).

2. Kamata se mo`e oporezivati i u dr`avi ugovornici u
kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u skladu
sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik kamate rezident
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, [vajcarske)
razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto iznosa kamate.
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Nadle`ni organi dr`ava ugovornica dogovaraju se o na~inu
primene ovog ograni~ewa.“

Imaju}i u vidu navedene odredbe Ugovora, posebno wegov
~lana 11. stav 1, kamata koju u Republici Srbiji ostvari pravno
lice, rezident [vajcarske, mo`e se oporezivati u [vajcarskoj
(pod uslovom da doma}e poresko zakonodavstvo [vajcarske
predvi|a takvu mogu}nost – prema navodima iz dopisa nije sporno
da predvi|a) i to po stopi poreza predvi|enoj u doma}em
zakonodavstvu [vajcarske.

Me|utim, shodno ~lanu 11. stav 2. Ugovora, navedena
kamata se mo`e oporezivati u Republici Srbiji (ukoliko je
nacionalnim zakonodavstvom Republike Srbije propisana
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza) i to primenom
beneficirane stope poreza po odbitku od 10 odsto od bruto iznosa
kamate i uz, prethodno, ispuwewe uslova da je nerezidentno
pravno lice doma}em isplatiocu kamate, na obrascu Republike
Srbije, pru`ilo dokaz (potvrdu o rezidentnosti potpisanu i
overenu od strane nadle`nog organa [vajcarske) da je primalac
kamate rezident [vajcarske i, istovremeno, stvarni vlasnik
kamate.

S tim u vezi, Zakon o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
u ~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident [vajcarske) od rezidentnog
obveznika po osnovu … kamata …, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.“

Prema tome, odredba ~lana 11. stav 2. Ugovora podrazumeva
da se kamata oporezuje u Republici Srbiji ako je to propisano
doma}im poreskim zakonodavstvom. S obzirom da je Zakonom
propisana obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku na
kamatu koju ostvari nerezidentno pravno lice, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, doma}i isplatilac kamate je du`an da
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podnese poresku prijavu i plati pripadaju}i porez i to po stopi
od 10% od bruto iznosa kamate. Ovo ako su ispuweni uslovi iz
~lana 11. stav 2. Ugovora (potvrda o rezidentnosti potpisana i
overena od strane nadle`nih organa [vajcarske da je primalac
kamate rezident [vajcarske i, istovremeno, stvarni vlasnik
kamate). Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primewuje se
stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na osnovicu koju ~ini
bruto iznos kamate.          

Istovremeno, u ~lanu 71. Zakona propisano je da „porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. ovog zakona (u konkretnom slu~aju,
kamate) za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda. Porez po odbitku obra~unava
se i pla}a po propisima koji va`e u momentu isplate prihoda.“

S obzirom na izneto, u ~lanu 12. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09, u daqem
tekstu: Zakon), pored ostalog, propisano je „da je poreski du`nik
fizi~ko ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz
poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. ovog zakona. Poreski
obveznik je poreski du`nik koji je obavezan da plati porez,
odnosno sporedno poresko davawe. Drugi poreski du`nici su: …
isplatilac prihoda poreskom obvezniku (poreski platac) koji je
du`an da obra~una i po odbitku plati propisani porez na taj
prihod, u ime i za ra~un poreskog obveznika, na odgovaraju}i
uplatni ra~un.“

Na osnovu navedenog, Ministarstvo finansija smatra da
je (u konkretnom slu~aju koji je naveden u zahtevu za mi{qewe)
doma}i isplatilac prihoda (budu}i da prilikom isplate
kamate nerezidentnom obvezniku – pravnom licu, rezidentu
[vajcarske, nije obra~unao i uplatio du`ni porez po odbitku)
postupio suprotno odredbama ~l. 12, 40. i 71. Zakona, odnosno
~lana 11. stav 2. Ugovora.   

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 



140

Bilten � godina XLIX � br. 10/2009

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da, shodno
~lanu 23. (Otklawawe dvostrukog oporezivawa) stav 2. pod (2)
Ugovora, a u ciqu izbegavawa ekonomskog dvostrukog opore -
zivawa, pravno lice, rezident [vajcarske, u svojoj zemqi ima
pravo na poreski kredit koji odgovara iznosu poreza pla}enog u
Republici Srbiji.

Navedenim ~lanom Ugovora, pored ostalog, propisano je
da, „ako rezident [vajcarske ostvaruje kamatu koja se, u skladu s
odredbama ~lana 11. mo`e oporezivati u Srbiji, [vajcarska tom
rezidentu, na wegov zahtev, odobrava olak{icu. Olak{ica mo`e
biti u vidu:

– odbitka od poreza na dohodak tog rezidenta, na iznos
jednak porezu razrezanom u Srbiji u skladu sa odredbama ~lana 11;
taj odbitak ne mo`e biti ve}i od dela {vajcarskog poreza, kako je
obra~unat pre izvr{enog odbijawa, koji odgovara dohotku koji se
mo`e oporezivati u Srbiji; ili

– jednokratnog umawewa {vajcarskog poreza; ili
– delimi~nog izuzimawa ovih kamata od {vajcarskog

poreza koji se, u svakom slu~aju, sastoji bar od odbitka poreza
razrezanog u Srbiji od bruto iznosa kamate.

[vajcarska odre|uje va`e}u olak{icu i reguli{e
postupak u skladu sa {vajcarskim propisima o primeni
me|unarodnih ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa koje
je [vajcarska Konfederacija zakqu~ila.“
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